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Praėjo daugiau kaip sąvai- 
tė laiko nuo istorinio SLA. sei 
mo Clevelande. Sugrįžę į na
mus delegatai, beabejo, išpa
sakojo svarbiuosius seimo įvy 
kius ir kas ten laimėjo ar pra-
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laimėjo.
Kairieji nusiminę aiškiąasi, 

kad daugelis jų pasekėjų pa
bėgo is karo lauko arba per
ėjo į priešingą pusę. Iš spėlio- 
tų dviejų trečdalių delegatų, 
jie nesudarė net paprastos di
džiumos. Veltui bandė Bago- 
čius, Grigaitis, Mickevičius ir 
kiti įkvėpti dvasią dezorgani
zuotai armijai ir su jos pagal
ba pralaužti tautinį frontą. 
Daugelis karių nebeklausė įsa
kymų ir nuėjo savais keliais.

• ♦ •
SLA. nariai gali būti dėkin

gi likimui už tai, kad bendi'as 
socialistų ir komunistų fron
tas nesudarė didžiumos. Jie 
tuomet but uždėję dar didesnę 
cenzūrą ne tik ant “Tėvynės”, 
bet ir ant kiekvienos kuopos; 
but leidę ir eikvoję per du me
tu svetimus pinigus. Fraterna- 
lizmo dvasia bijotų pasirodyti 
iš tolo, o kiekvienam nariui 
tektų eiti išpažintin pas įvairių 
internacionalų apaštalus.

Pačiam Clevelande SLA. sei 
me kairieji elgėsi, kaip di
džiausi dktatoriai. Demokra
tijos jų tarpe nebuvo ir už su
dilusį skatiką. 

• • •

Taigi laimėtojais išėjo ne 
kas kitas, o tik pats susivieni
jimas. Bent laikinai bendras 
frontas nedrįs naudoti dikta
toriškų priemonių prieš “Tė
vynę” ir kitaip manančius, ne 
gu jie, narius.

Tačiau ne viskas dar atlik
ta. Didžiuma SLA. Pildomos 
Tarybos dar nebėra to plau
ko žmonės. Savo įlankose jie 
turi didelę galę pravesti įvai
rius “skymus”, naudingus sa
vo grupei, bet kenksmingus 
susivienijimui. Todėl šios or
ganizacijos nariai privalo dar 
smarkiau budėti ir oi'ganizuo- 
tie L • 

• ♦ •
Clevelande atsidarė Didžių

jų Ežerų Paroda, kurią teko 
aplankyti ir atydžiai apžiūrėti. 
Nors ši paroda yi'a daug ma
žesnė už buvusią Chicagoj po 
rą metų atgal, bet joj yra 
daug įdomių dalykų.

Viekas žymesnių parodos 
pagražinimų yra Lietuvos kai
melis, kurį pastatė musų vei
kėjas p. J. Brazauskas. Kiek
vienas praeivis tui’i progos pa
žvelgti į “Lithuanian Village” 
ir jame apsistoti. Musų ir pa
čios Lietuvos vardas garsinasi 
plačiame pasaulyje. 

• • •

Pereitoj sąvaitėj Chicagoj 
įvyko ALR. Katalikų Susivieni
jimo seimas, kuriame dalyva
vo apie šimtas delegatų. Tai 
buvo irgi jubilėjinis seimas, 
nes musų ir jų susivienijimai 
pradžioj buvo vienas ii' tik vė
liau persiskyrė.

Katalikų susivienijime nesi
matė didelių varžytinių. Bet 
čia nebuvo ir didelio entuziaz
mo arba nusivilimo, kuris pa
sireiškia tautiškam susivieniji
me. Viskas eina išlėto ir kar
tais nesklandžiai. Esant labai 
mažam skaičiui profesionalų, 
kunigams tenka lošti vyraujan 
ti rolė. 

• ♦ e

ALRK. Susivienijimas turi
virš 10,000 narių. Veik pusė tuomet beliktų iš paties SLA? 
jų yra Pennsylvanijos valsti-; Tik vieni kauliukai.

Lenkijos. Ūkininkai Vėl Nerimauja; Rengiasi Marsuot Varšuvon.
Svarbieji Įvykiai 

SLA Seime
Bendro Fronto Pralaimėjimas Clevelando Seime 

Išgelbėjo “Tėvynę” ir Visą Organizaciją Nuo 
Aršiausios Raudonųjų Cenzūros.

Kairiųjų nepasotinami apetitai

Pereitas SLA. seimas turės 
užimti svarbią vietą šios orga
nizacijos istorijoj. Tai buvo 
jubilėjinis seimas, pilnas gero 
ūpo ir iškilmingumo. Jame at
gijo senoji, tautinė dvasia, nu
galėjusi svetimą ir kenksmin
gą revoliucinį elementą.

Atsižvelgiant į šių dienų ap
linkybes delegatų suvažiavo 
gana daug — apie 210. Ben
dras frontas ir šį sykį atsiga
beno nemažai atstovų už sa
vus pinigus ir tikėjosi šturmu 
užkariauti viską. Į seimo ko
misijas prezidentas paskyrė po 
du kairiuosius ir po vieną san 
darietį, bet pastariesiems ne
buvo suteikta balsas. Seimo• • -s —» 
pradžioj delegatais padaryti 
net nepilni nariai. Bagočius 
su kujuko pagalba uždraudė 
diskusuoti Michelsono suspen
davimo klausimą ir iš preziden i 
to malonės jis tapo pašventin
tas delegatu.

Koki raportą išdavė prez. 
F. Bagočius

Per pirmąsias dvi dienas; 
kairieji džiaugėsi savo stipru
mu. Adv. K. Gugis priėjęs prie 
vieno savo delegato išdidžiai 
pareiškia : “tai dabar parodėm 
savo galę — musų 110, o jų 
82 delegatai”. Mes tylim ir 
laukiam kas toliau bus.

Trečiadieny išryto prasidėjo 
raportai. Sutrumpinimui laiko 
seimas pareiškia pageidavimą, 

joj. Sekantį seimą nutarta lai
kyti Pittsburgh, Pa. Preziden
tu pasiliko tas pats, p. L. ši
mutis.

Jų susivienijimas turi daug 
klapato su lėšų fondu, kuris 
neša deficitą. Buvo siūloma 
leisti “Garsą” tik du syk į mė
nesį, bet dauguma su tuom ne 
sutiko ir dalykas pasiliko po 
senovei. 

♦ • •
Mes jau esam minėję, jog 

komunistų straksėjimai ir šau
kimai kongresų demokratijai 
“ginti” daugiau pakenks negu 
pagelbės pačiai demokratijai. 
Kur tik įsimaišo komunistai, 
ten jie įneša demoralizacijos 
ir sukelia žmonių pasipiktini
mą.

Teko nugii’sti, jog dabartinė 
SLA. Pildomos Tarybos didžiu 
ma planuoja prisijungti visą 
“darbininkišką” susivienijimą 
ir grąžinti atgal išstojusius 
bolševikus. Tuomet busią leng
viau apsidirbti su tautiniu ele- 

I mentu.
Galimas daiktas, bet kas 

kad raportai nebūt skaitomi iš 
knygos, o tik trumpai atpasa
kojami.

Prez. F. Bagočius pirmuti
nis ima “pasakoti”. Kalba apie 
visokius menkniekius ir dro
žia burleskinius “džiokus”. 
Vieni juokias, kiti stebisi, o 
treti nervuojasi. Pritrukęs me
džiagos sustoja ir jo raportas 
priimamas su visokiom pasta
bom.

Vice-pirmininkas J. Mažiuk- 
na jau skaito iš knygos ir ka- , 
dangi jo raporte nebuvo nieko i 
svarbaus, raportas priimtas be 
diskusijų.

Pirmas kairiųjų pralaimėjimas

Dabar ateina eilė Dr. M, J. 
Vinikui, SLA. sekretoriui. Jo 
raportą sudaro 70 spausdintų > 
puslapių, kuriuose tilpsta daug 
begalo įdomios medžiagos. Dr. i 
Vinikas skaito nuosekliai su 
paaiškinimais, kad nariai ge- 
rau suprastų organizacijos pa-1 
dėtį.

Jam užbaigus, M. Vaidyla : 
duoda 
portas

įnešimą, kad Viniko ra. 
but priimtas su pagyri

mu ir padėka. Delegatas iš So.
Bostono J. Dragašius paremia. 
Kairieji ima kabinėtis prie ra
porto, o P. Grigaitis duoda pa 
taisymą, kad sekretoriaus ra-j 
portas but priimtas, tik kaipo 
“informacija”.

Balsuojant P. Grigaičio pa
taisymas gauna 86 balsus, o 
originalis M. Vaidylos įneši- 
— 108. Salėje pasigirsta karš
tas plojimas ir sveikinimai Dr. 
M. Vinikui. Kairiųjų vadai su
bėga privatinei konfei'encijai 
pertvarkyti savo pajėgas.

Kokosiniai mitingai.

Tolesni raportai seka vienas 
po kito, be ypatingų susirėmi
mų. Trečiadienio vakare abi 
pusės turėjo “kokosinius” mi
tingus. Musų susirinkime daly
vavo arei 90 delegatų. Jų, ro
dos, irgi tiek pat.

Sekantį rytą gaunam prane
šimų iš kairiųjų “kokuso”. Ki
tą seimą jie nusprendė laikyti 
Chicagoj, kad sudaryti du 
trečdaliu ir atsikratyti nuo Vi
niko ir Mockaus. Prezidentas 
pažadėjęs saviem įvairių privi 
legijų laike seimo sesijų. Keli 
delegatai buvę kairiųjų slap
tam mitinge pareiškė, jog to
liau su jais nesibičiuliaus ir at
virai perėjo musų pusėn.

Atmetimas Apšvietos Komisi
jos Raporto.

Kadangi du Apšvietos Ko
misijos nariai, Dr. A. Montvi- 
das ir J. Miliauskas nemiela- 
širdingai atakavo “Tėvynės” 

(Seka ant 2-ro pusi.)

Jack Sharkey Norėtu 
Persiimti su Čempionu 

James Braddock

BOSTONAS SIŪLO JIEMS 
$200,000

New York, N. Y. — Dabar
tinio čempiono Braddock me- 
nadžierius Joe Gould pareiškė, 
jog neseniai jis gavo pasiūly
mą iš Bostono surengti ten 
Sharkey-Braddock kumštynes.

Bostonas esą garantuoja 
iškalno $200,000 užmokesnio 
abiem kontestantams. Iš šitos 
sumos trečdalis teks Jack Shar 
kiui.

Derybos tuo reikalu dar ne
užbaigtos.

Sveikinimas Amerikos 
Lietuviams

Visuotinis DULR suvažiavi
mas siunčia nuoširdžiausių 
sveikinimu lietuviams išei- 
viams šiaurės ir Pietų Ameri- c

koje, Afrikoje, Azijoje, toli
moje Australijoje ii' gyvena
miems « Europos *■ kraštuose. 
Kiekvienam tautiečiui DULR’ 
linki asmens laimės ir kultūri
nės pažangos.

Suvažiavimo prezidiumas pa 
si rašė: J. Skaisgirys, Vanagai
tis, Jankiutė, B. Zaleskis ir 
Kiburys.

SANDAROS CENTRO 
VALDYBA.

ALT. Sandaros 20-tasis Sei
mas įvykęs Birželio 19 ir 20 
dienomis, Cleveland, Ohio iš
rinko sekančią naują Amerikos 
Lietuviu Tautinės Sandaros 
Centro Valdybą ir pastovės 
komisijas:

ST. GEGUŽIS, Prezidentas, 
Mahanoy City, Pa.

M. NARVIDAS, Vice-Prez.
Chicago, Illinois

Ekzekutyviai Vice-Prezidentai

J. VIRBICKAS
K. MEREŠKEVIČIUS

B. VEDEIKIS
A. J. GRANTAS

M. BIEKSHA, Sekretorius, 
Chicago, Illinois

D. PIVARUNAS, Iždininkas 
Chicago, Illinois

M. VAIDYLA, Redaktorius.

Kontrolės Komisija:

K. KATKEVIČIENĖ 
DR. A. NORMANTAS,

JUOZAS ALEKSA

Apšvietos Komisija

DR. A. ZIMONTAS
B. J. JAKAITIS 

A. B. STRIMAITIS

Jaunimo Komisija

A. GULBINAITĖ
M. MOTUZAITĖ

M. BERNOTAITĖ
I. JURĖNAITĖ

M. VAIDYLA.

Tautu Sąjunga Rengiasi 
Palaidoti Ethiopijos 

Imperiją

52 VALSTYBĖS KAPITU
LIUOJA PRIEŠ MUSOLINĮ

Geneva. — Hailie Selassie 
veltui stengiasi išmaldauti tei
singumo Tautų Sąjungos Tai'y 
boj. Dauguma valstybių yra 
nusitarusios palaidots Ethiopų 
imperiją, kuri išgyveno tūks
tantį metų iki fašistų diktato
rius neužkariavo jos.

Anglija, Prancūzija r kitos 
valstybės nusprendė nuimti 
nuo Italijos sankcijas ir užmir 
šti apie Ethiopiją.

Vokiečiai Tikrina, Jog 
Lietuvos Armiją Tvarko 

Sovietu Rusai C
Bet šie prasimanymai neturi 

jokio pamato

Vokiečių karo vadovybės or 
ganas “Deutsche Wehr” rašo:

“Raudonoji karo misija Lie
tuvoje. Ryšium su įvykusiais 
š. m. gegužės mėn. generalinių 
štabų pasitarimais kalbama, 
kad greitu laiku iš Maskvos į 
Kauną atvyks karo misija Lie- i 
tuvos karuomenei i'eorganizuo ■ 
ti, nes Maskva susipažino su j 
dabartiniu jos stoviu ir ištyrė 
jos išvystymo galimumus. Su 
tuo rišasi Lietuvos karo vado
vybės paliepimas pašaukti! 
šiais metais pratimams dau-! 
giau atsarginių, negu iki šilei 
būdavo. Pirm,oje eilėje turi bu 
ti išmokyti kar'o mokyklų as-j 
pirantai, artilerijos ir aviacijos! 
karininkai. Taip pat kalbama 
ir apie Lietuvos kariuomenės 
perginklavimą, apie kurį vis i 
tik dar jokių tikslesnių žinių Į 
nėra”.

Prof. M. W. Graham 
Lankės Sandaroj Pašilei 

i rauti Apie Lietuvius

šiomis dienomis buvo atvy
kęs į Sandarą žymus Califor- 
nijos Universiteto profesorius 
M. W. Graham. Jis turėjo il
gą pasikalbėjimą su p. J. Hert 
manavičium apie lietuvių vei
kimą Amerikoj.

Prof. Graham dabai' renka 
medžiagą savo knygai apie 
Lietuvą. Tuo tikslu jis lankėsi 
Lietuvoj, Latvijoj, Vokietijoj 
ir okupuotam Vilniuje.

Čia Amerikoj jis pažįsta 
daug musų veikėjų: Dr. M. Vi 
niką, Jakaitį, Bielskį, atstovą 
P. Žadeikį ir kitus.
KAUNO POLICIJA SUĖMĖ 

ADV. L. PURĖNIENę

Laidojant vieną nusižudžiu- 
sį darbininką tarp minios ir po 
licijos įvyko smarkus susirėmi
mai.

Kauno komendantas paskel
bė dekretą, kuriuo draudžia
ma naktį vaikščioti gatvėmis, 
adv. L. Purėnienė.

Lenkų Diktatūrai
Netolimas Galas
150 000 Ūkininkų Galicijoj Nušvilpė Armijos 

Vadą Gen. Ridzy-Smigly, Kuris Skubiai 
Prasišalino Nuo Kalbėtojo Tribūnos

GYVENIMAS DABARTINĖJ 1 
LENKIJOJ NĖRA PAKEN

ČIAMAS.

Varšuva. — Lenkijoj šian
die viešpatauja kieta genero
lų ir pulkininkų valdžia. Rid- 
zy-Smigla atsistojęs į Pilsuds
kio pantaplius nustato koki 
turi būti vidaus ir užsienio po- | 
litika. Valstybės prezidentas 
ir ministerių pirmininkas yra 
jo paklusnus valios pildytojai.

Vienok šis visas griežtumas 
neįstengia nuraminti gyvento
jų. Miestuose ir miesteliuose 
kasdiena įvyksta kruvinų susi 
rėmimu. Karo lauko teismai £
dirba “overtime”; garsus Bra 
stos tvirtovės kalėjimai užpil
dyti opozicijos žmonėmis.

Pereitoj sąvaitėj netoli Pe- 
remislo (Galicijoj) susirinko1

ATSISVEIKINANT SU 
DR. JONU ŠLIUPU

Šitie, 193*6 metai pasižymi 
Amerikos lietuvių gyvenime 
keliais svarbiais įvykiais. Bu- 
vo tai metai svarbiausių Ameri 
kos lietuvių organizacijų sei
mų. ir įvairių konvencijų. Vis
kas tai jau praėjo, palikdamas 
vien istoriškos svarbos atmin
tį.

Bet gal svarbiausiu šių me
tų Amerikos lietuvių gyvenime 
Įvykiu buvo atsilankymas A- 
merikoje lietuvių tautinio su-i 
sipratimo atgaivintojo, Dr. Jo-! 
no šliupo, su jo žmona ir pen-! 
kiu metu sunumi Vytautu.

Apie nuopelnus Dr. Jono 
Šliupo lietuvybei neprisieina i 
čia kalbėti — visi tą žino, iri 
Lietuvos vyriausybė ją įverti
no suteikiant tam seniausiam 
veikėjui aukščiausio laipsnio 
Gedimino oi'deną. Jis pasiliks 
Lietuvos istorijoje amžinai mi
nimas greta vyskupo Motie
jaus Valančiausko, Simono 
Daukanto, Dr. Jono Basanavi
čiaus, Dr. Vinco Kudirkos ir 
gal keliatos kitų švietėjų Lie
tuvos liaudies. Jis priklauso 
prie mažo būrelio lietuvių vei
kėjų, kurie savo gyvenimo dar 
bais užsitarnavo nemirtingumą 
— viskas tas yra žinoma ir 
aišku kiekvienam nuoširdžiam 
Lietuvos tėvynainiui.

Prisieina, tačau, pažymėti 
Dr. Jono Šliupo atsilankymo 
šiais metais Amerikoje svarbą.

Amerikos lietuviai keliavo 
pereitais metais Lietuvon da
lyvauti visuotiname lietuvių 
kongrese, Kaune. Tas buvo 
reikalinga suartinimui lietuvių 
išeivijos su laisvos Lietuvos pi-

apie 150,000 ūkininkų. Atvy
kęs armijos vadas Ridzy-Smi- 
gla bandė kalbėtis su ūkinin
kais, bet pastarieji jį nušvil
pė. Nedrįsdamas naudoti šū
vių, armijos vadas paspruko. 
Tuomet ūkininkai ėmė šaukti 
ir reikalauti, kad butų leista 
grįžti iš užsienio jų reikalų gy 
nėjui ir buvusiam ministeriui 
pirm. Witos, kuris dabar gy
vena Čekoslovakijoj.

Jei šis reikalavimas nebus 
išpildytas ūkininkai žada mar- 
šuoti į Varšuvą ir pareikšti vai 
džiai savo protestus.

Taigi Lenkijos diktatūrai 
gręsia pavojus. Dauguma žmo 
nių reikalauja demokratinio 
seimo, kuriam but atsakomin- 
ga valdžia.,. Politinis ir ekono
minis gyvenimas šių dienų Len 
kijoj nėra pakenčiamas.

liečiais. Bet tas svarbus kon- 
I taktas gal but buvo naudin
giausias musų delegatams, 

j kurie grįžo Amerikon kupini 
| įvairių įspūdžių. Amerikos gi 
lietuvių visuomenei reikalin
gas buvo susinešimas su da
bartinės Lietuvos pažangia 
dvasa, ir tą atliko gerbiamas 
svečias, kuris nepaisant savo 
75 metų amžiaus, atvyko į tą 

' Ameriką, kurioje sunkiausiais 
laikais, nuo 1884 iki 1914 me
tų nenuilstančiai darbavosi lie 
tuvybės labui.

Dr. šliupas, kuris jau grįžta 
Lietuvon, nušvietė aiškiai da
bartinę Lietuvos padėtį — jau 
pasiektus siekimus, ir esamus 
trukumus, kuriuos reikalinga 
prašalinti. Laisvė ir tautiškas 
susipratimas buvo visada ir y- 
ra dvasią turinčiu — lietuvių 
apsišvietimas ir padorumas. 
Jis tad atvyko Amerikon gau
ti iš amerikiečių piniginės pa
ramos pravedimui keletos su
manymų: 1) Sutvirtinimui Eti
nės Kultūros Draugijos; 2) 
Įsteigimui laisvos gimnazijos;
3) Įsteigimui laisvų kapinių ir
4) Įsteigimui krematorijos, 
kad lietuviai, senovės lietuvių 
budu galėtų būti ugny palaido 
ti.

Toki tai buvo Dr. Jono šliu
po misija Amerikoj. Linkime 
jam geriausio pasisekimo!

LATVIŲ LĖKTUVO NELAI
MĖ.

Ryga. — Birž. 15 d. vakare 
Daugavpilio aerodrome dėl 
dar neišaiškintų priežasčių nu 
krito karo lėktuvas. Pilotas 
Freimanis taip sūkiai susižei
dė, kad vežamas į ligoninę ir 

į mirė.
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jas pasiryžimas padidinti narių skaičių, sutverti daugiau kuo 
pų ir paskleisti tautinius obalsius visuose lietuvių kampeliuo
se. ■

Žymus skaičius senesnių ir naujų darbuotojų sutiko grįž
ti ALT. Sandarom Jų tarpe yra ir garbingas lietuvių vadas 
Baltimore, Md. teisėjas W, F. Laukaitis, S. Levanavičius, V. 
Kamarauskas, L, J. Savickas, iš Scranton, Pa., A. šaukevi- 
čius, iš Shenandoah, Pa., S. Janarauskas, iš Springfield, Ill. 
ir daugelis kitų. Kiekvienas jų bus didele parama musų or
ganizacijai.

Keletą sąvaičių atgal mes pažymėjom, jog Clevelando 
seimai pradės musų tautinėj istorijoj naują periodą, u Pa
sirodė, jog taip ištikro yra. Užpildykim tą periodą dar di
desniais, dar garbingesniais žygiais negu praeity. Tuomet 
išeivių tarpe lietuvybė gyvuos ir ja didžiuosis ne tik Lietuva, 
bet ir naujoji musų tėvynė Amerika.

Apžvalga
PO CLEVELANDO SEIMU

Prancūzai mini “Stebukląf ant Mamos”, o visa tautinė 
Amerikos lietuvių visuomenė džiaugias dabar laimėjimu 
Clevelande. Kaip senovės totoriai, taip dabar jvairio plauko 
raudonieji buvo pasiryžę žūt but įsteigti savo diktatūrą SLA. 
ir pasiimti tą organizaciją privačiam ir politiniam išnaudoji
mui.

Į Clevelandą jie sulėkė it tie juodvarniai papuotauti 
prie svetimo stalo. Negalėdami apžioti to ką jie dabar turi, 
raudonieji griežtai užsispyrė atimti iš tautiečių paskutinį 
trupini; išvyti “Tėvynės” redaktorių S. Vitaitį, o jo vieton 
pasodinti trockinį bolševiką iš Pittsburgh, Pa. J. Baltrušaitį. 
Jie planavo taipgi įvairiom suktom priemonėm prašalinti ga
biausi SLA. žmogų Dr. M. J. Viniką.

Kad lengviau apgauti visuomenę, komsolcai užsidėjo 
demokratijos skraistę ir apsiskelbė laisvės gynėjais. Tačiau 
savo darbais ir siekimais jie pasirodė didžiausi demagogai, 
netolerantai ir suvedžiotojai. Tik vienoj vietoj jie išlaikė 
savo principą, tai — siekime pasidalinti svetimą turtą. Jų 
marksistinė biblija sako, jog kapitalas turi būti paskirstytas 
taip proletarų. SLA. yra milioninė organizacija; jos turtus 
krovė visi, bet pagal musų “liaudies gynėjų” teorijas, jie 
turi teisių prie visko, kiti gi negali turėti nieko.

Šitą principą jie ir bandė įvykinti musų susivienijime. 
Po Detroito seimo ištikro atrodė, jog ii’ čia bus įsteigta pro
letarinė diktatūra, kurioj iždas, spauda ir sąžinės laisvė bus 
valdoma pagal Markso ir Lenino kodeksą. Montvidas ir 
Miliauskas jau buvo įvedę musų organe aštrią cenzūrą; aukš 
tieji organizacijos viršininkai grasino išmesti iš organizacijos 
tuos, kurie nenusilenks, prieš jų kietą, diktatorišką galę.

Fraternalė, broliškumo organizacija tapo paversta į že
mos rūšies politikavimo ir intrigų centrą. Nežinia kas but 
toliau sekę, jei ne “stebuklas” Clevelando seime, kuris suda- 
ve tikrą smūgį raudonųjų gvardijai. Reikia pripažinti, kad 
ir jų tarpe atsirado keletas blaiviau mąstančių žmonių, su 
sąžine ir jausmu, kurie atsisakė eiti išvien su “bendru fron
tu” ir palaikė priešingą pusę. Jų vardai yra mums žinomi 
ir SLA. sekantis seimas turėtų juos pagerbti, taip kaip ši 
syki buvo pagerbti užsitarnavusieji veteranai. Be jų pagal
bos nebūtų atlaikyti “bendro fronto” puolimai.

IR BAŽNYČIAI REIKALIN
GA GNKLUOTŲ VYRŲ

Romos katalikų bažnyčia 
rengiasi grįžti prie senojo ka
ringumo ir panaudoti ne vien 
maldą, bet ir fizinę jėgą ap
ginti savo teises ir autoritetą.

Brooklyno “Amerika” rašo:
“Kas iš to, kad bažnyčio

se daug matoma skarelių ir 
moteriškų skrybėlių, o ma
ža vyrų, ir tie patys vyrai 
neorganizuoti...

Šiandie, kada gręsia Baž
nyčiai ir katalikybei pavo
jus, reikalingos suburtos, iš
mokytos, disciplinuotos ko
votojų eilės, o tas eiles turi 
sudaryti katalikai vyrai.” 
Jeigu jau taip, tai visas ba

žnyčias reiktų paversti į ka- 
zermes (kareivines) ir ruoštis 
ne krikščioniškam gyvenimui, 
bet naujam karui.

KAIP TURIM ORGANIZUOT 
JAUNĄJĄ SANDARĄ?

Svardieji Invykial S. L.A. 
Seime Clevelanbe
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(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

ŠIS SLA. SEIMAS DAR NEATLIKO VISKO

Butų klaidinga manyti, jog komsolcai aprims ar sužmo- 
nės po pirmo netikėto pralaimėjimo. Grįžę iš Clevelando 
jie griebsis organizuotis iš naujo, paleis į darbą visą savo 
propagandos aparatą ir apmokėtus agitatorius, kurie lan
džios po kuopas ir privatinius namus nuodindami prieš mus 
visuomenės opiniją. Nėra didesnių meistrų už juos skleisti 
pliatkus ir juodinti ypatas.

Todėl tikrieji SLA. draugai ir darbuotojai neprivalo 
snausti. Atsiminkim, jog mes turime reikalą su gerai orga
nizuota raudonųjų armija, kuriai netrūksta pinigų ir amuni
cijos. Vienos atakos atmušimas dar nereiškia nieko; po jos 
seks antra, trečia ir taip toliau iki jie galutinai neįsitikins, 
jog Amerikos lietuvių tautinė ir demokratinė-visuomenė yra 
stipri ir nenugalima.

Mes nenorim nieko skriausti ar bereikalingai užsipuldi
nėti; mes apgailėstaujam, kad šiandieniniam susivienijime 
vieta* fraternalizmo įsivyravo grupių imtynės. Ne mes esam 
kalti už tai, bet tie, kurie užsimojo negražiom ir neleistinom 
priemonėm įsteigti svetimą susivienijimui diktatūrą. Kiek 
musų išgalės leidžia, mes ginam ir ginsim šią garbingą orga
nizaciją ir jos konstitucją nuo išnaudotojų ir smerktinų po
litikierių, kurie susisuko sau lizdus net pačiame centre.

ŽODIS Į BROLIUS SANDARIEČIUS

$įoję.vietoje tenka pasakyti tik štai kas: organizuokimės 
ir mes, sąndąrięčiai. Sutrąukim raplink, saye gerjausį ir rim- 
čiausį,- Amerikos liotuvų elementą ir tuomet nereikės nuims 
drebėti del SLA. ir visų išeivių ateities.

Musų seimas Clevelande buvo pilnas gero ūpo ir noro 
toliau darbuotis idėjinėj dirvoj. Delegatų tarpe gimė nau-

Pereitas ALT. Sandaros sei
mas priėmė sekantį patvarky
mą musų jaunimo organizavi- 

| me:
1. Jaunieji sandariečiai turi 

atskiras kuopas.
2. Jie moka nemažiau 10 

centų į mėnesį, iš kurių 2 cen
tai eina centro reikalams.

3. Jaunų sandariečių kuopos 
palaikys lietuviškumą, lavinsis 
dailėj, sporte ir pan.

4. Vyresnieji turi numatyt 
įjaunimo organizatorius kiek- 
' vienoj kolonijoj. Tie organiza- 
’ toriai privalo būti apsipažinę
su savo pareigom.

5. Jaunimo reikalus prižiūri 
Sandaros centras, drauge su 
jaunimo paskirta ar rinkta ko 
misija.

6. Vyresnieji privalo pasirū
pinti steigimu jaunimui orga
nizuoti fondo.

šie punktai yra pamatiniai 
ramsčiai, ant kurių privalo at
sistoti musų Jaunoji Sandara 
Neužilgo visiems veikėjams 
bus išsiuntinėtas smulkesnis 

j planas ir platesni nurodymai 
kaip organizuoti jaunimą.

SPAUDOS LAISVĖ AR PA
TAMSIŲ PLIATKAI

Kur nėra spaudos laisvės, 
ten gimsta įvairių paskalų ir 
fantastiškų gandų. “Lietuvos 
Aidas” atpasakoja, kas deda
si šiandieniniam Kaune. Vyrai, 
moterys kartoja butus-nebutus 
dalykus ir vieni kitus tikrina, 
kad tai teisybė.

(
“Žinotum, kas dedasi Pa

nemunėj^ ir Šančiuose!...”— 
kuždasi Kauno Žaliakalnio 
ir šiaip ligūsti plepiai. — 
“Žinotum, kas dedasi Žalia
kalnyje!...” — tauškia tokie 
pat < Šančių dvasios skur
džiai. —/Žinotum, kas de
dasi Kaune!...” — plepa su 
sisukusios už kelių žingsnių 
anapus buvusių Kauno gele
žinių vartų tų pačių kaunie- 
Žčių naujakurių tarnaitės/’

Nors tai visli tik paskalai, 
vienok, sprendžiant iš pacituo 
tų žodžių, Lietuvos oficiozas 
laibai nervuojasi.

Jei laikraščiams but leista 
rašyti tiesą, tai žmonėm ne
reiktų klausytis tokių gandų.

PRIPAŽĮSTA BAGOČIAUS 
DIKTATŪRĄ

Kad seimo vedėjas adv. F. 
Bagočius vartojo “steamrolle- 
rį” patvirtina, net paties “Nau 
jienų” reporterio pranešimai 
iš Clevelando.

štai vienoj vėliausių telegra 
mų pasakyta:

/‘Didžiuma pasiūlytų kon
stitucijos pataisų liko atmes
ta. Bet prezidentui Bagočiui 
pasisekė gvoltu pervaryti 
labai palaidai suformuotą 
pataisą...

“Delegatai buvo visiškai 
nepainformuoti apie rimtas 
tokio nutarimo pasėkas, o 

prezidentas gi uždarė burną 
ekspertams...”
Tai, matot, savieji net nusi

skundė Bagočiaus diktatūra, o 
ką bekalbėti apie tautiečių nu
siskundimus, kurie yra šimtą 
syk didesni.

NESANTAIKA MARKSO 
ŠEIMYNOJ

red. S. Vitaitį ir kitus musų 
veikėjus, tai jų raporto buvo 
laukiama su nekantrumu.

Dr. A. Montvidas apart raš
tiško raporto suteikia dar pra
nešimą žodžiu. Delegatai ban
do pataisyti užgauliojančias 
vietas. S. Gegužis siūlo, kad 
didžiumos ir mažumos rapor
tai but išlyginti ir įteikti sei
mui kaipo vienas. Bagočius to
kį pataisymą atmeta ii' leidžia 
balsuoti P. Grigaičio įnešimą, 
kad priimti Apšvietos komisi
jos didžiumos raportą. Sesijoj 
įvyksta nuostabus dalykas — 
raportas atmetamas 108 bal
sais prieš 87. Visai komsolcų 
“apšvietai” suduotas smarkus 
“knockout”; militąriška kairių 
jų cenzui'a ant “Tėvynės” pa
smerkta ir išvyta lauk.

Kairieji atsigabena daugiau 
delegatų.

Įsitikinę, kad raudonųjų 
frontas jau įlaužtas ir jų tarpe 
siaučia panika, kairieji ėmė 
šaukti telefonais rezeiVus iš 
visų miestų ir kolonijų. Penk-

tiį susilaikymas 16 musų de
legatų nuo balsavimo išgelbė
jo rezoliuciją.

Šeštadienio rytmetinė sesija 
atrodė labai rami po kelių di
delių audrų. Priėmus ir atme
tus keletą įnešimų, seimas už
sibaigė Lietuvos himnu 2 vai 
po pietų.

Išgelbėjom SLA. demokratiją 
ir “Tėvynę”

Nors kairieji ofišuojasi lais
vės “gynėjais”,' tačiau susivie
nijime jie. buvo įvedę savo aš
trią diktatūrą, netolerenciją ir 
.suktą politiką. Pats Bagočius 
seime pakartotinai vartojo 
“ste-am-rollerį” ir nesiskaitė 
iki paskutinid su priešingos pu 
sės delegatais. D. Pivarunui, 
mandatų komisijos nariui ne
buvo duotas balsas, kuomet 
tas norėjo pareikšti, jog prii
mami delegatai nėra legalus.

Paskirtam maršalkai jis lie
pė stabdyti tik tuos delegatus, 
kurie neina su bendru frontu, 
o kairiesiems buvo duota pilna 
laisvė. Balsų skaitymo komisi-

jon Bagočius paskyrė 5 savuo
sius, o tik vieną tautietį. Ne 
veltui 115 kp. delegatas M. 
Kupris suriko į Bagočių: — 
“šiam seime j’us elgėtės pik
čiau negu Smetona...”

Nepaisant į visus šiuos kai
riųjų “triksus”,«Clevelando S. 
L. A. seime, laimėjo tikroji lie
tuviškumo, fraternalizmo ir 
demokratijos dvasia, įnešdama 
naujos šviesos ir vilties į mu
sų brangią organizaciją, kurią 
per du metu slopino ir išnau
dojo bendro fronto politikie
riai.

SLA. 36 kp. Delegatas.

AUDRA PRIVERTĖ RUGIUS 
KIRSTI ALYTUJE

Buvo rašyta, kad gegužės 
pabaigoje prie demarkacijos 
linijos siautė didelė audra su 
ledais. Važiuojant plentu iš 
Merkinės Perlojos link, kokius 
10 kilometrų visa paplente ma 
tošį vietomis nuplauti, o kitur 
pjaunami ledų išmušti rugiai. 
Čionai žmonės gana vargingai 
gyvena. Jų rugiai ir bulvės — 
vienintelis maistas.

ši skaudi nelaimė palietė 
šios pusės ir okupuotos Lietu- 

! vos keletą kaimu.4. «■

Ir lietuviai socialistai pasi
dalino į “kairiuosius” ii’ “deši
niuosius”. Vieni pritaria ben
dradarbiavimui su komunis
tais, o kiti — ne. Tarp tų 
dviejų grupių dažnai kyla po
lemikos ir barniai. “Keleivis” 
liepos 1 d. laidoj kritikuoja 
“Naujienų” redaktorių kam 
jis neteisingai nušviečia padė
tį. Esą:

“Tilpusiam ‘Keleivy’ straip
sny, visi faktai buvo paremti 
citatomis ir datomis iš lakraš- 
čių. Taigi ne straipsnio rašyto
jas dalyką supainiojo, bet ap
žvalgų rašytojas tikruosius fak 
tus bando nukreipti į savotiš
ką pusę.”

Kaip matyt, bolševikai ir jų 
tarpe pasėjo nesątaiką. Gal 
nepasisekimas Clevelande iš
lygins laikinus skirtumus, o 
gal ir ne.

JUOKAI

Darbo biržoj.

Šeimininkė: “Aš ieškau tar
no, kuris visus namų darbus 
atliktų, pasirūpintų mano rei
kalais, vaiką prižiūrėtų, anglių 
iš sandėlio atneštų, butų nuo
laidus ir neprieštarautų, kai 
aš ką sakysiu”.

Biržos vedėjas: “Ponia, ne 
čia jus pataikėt!”

šeimininkė: “Kadp tai, juk 
čia darbo birž-a?” į

Biržos vedėjas:/“Taip, bet 
jus ieškote vyro, o ne trno”.

Įrodymas.

Ona: “Mano vyras daugiau 
jau manęs nebeįmyli!”

Ieva: “Kaip gi?,”
Ona: “Pereitą savaitę išskri 

do lėktuvu, ot šiandien grįžo 
prekiniu garlaiviu!”

tadienio ryte atvyko penki nau 
ji proletarų viršilos ir preziden 
tas skubotai juos įvesdina. Tau 
tiečių tarpe kyla nei'imas, nes 

-penkios atgabentos rankos ga
li pakeisti viską.

Penktadieny antrojoj sesijoj 
įvyksta užtvirtinimas Pildomos 
Tarybos. Diskusijų ir kivirčių 
nėra. Visi viršininkai, išrinkti 
visuotinuose balsavimuose, pa
silieka savo vietose.

Nervingiausias momentas 
seime

Prieš “Tėvynės” redaktorių 
S. Vitaitį, kairieji buvo apsi
ginklavę iki dantų. Koridoriuo 
se, svetainėj ir ant šalygatvių 
šukavo, rėkavo, kad redakto
rium turi žūt but likti J. Bal
trušaitis, trockinis komunistas.

Musų tarpe irgi reiškėsi a- 
bejonių ar bus galima atlaiky
ti ir šį spaudimą. Jų skaičius 

j padidėjo penkiais, o tautiečių 
du delegatai išvyko namo. Pra 
dėjus skaityti paduotus balsus, 
išpradžių J. Baltrušaitis virši- 
no, bet einant prie galo, S. Vi- 
taitis atsigriebė ir septyniais 
balsais laimėjo (108 prieš 
101).

Širdis atsiduso lengviau, Sve 
tainėj kilo didelės ovacijos ir 
sveikinimai. S. Vitaitis padėko 
ja delegatams už pasitikėjimą.

Chicaga ar Scranton

Paskyrimas vietos sekan
čiam seimui atrodo mažmožis 
tiems, kurie nežino SLA. geo
grafijos. Vakarai yra socialis
tų ir komunistų tvirtovės, tuom 
tarpu kaip rytuose sandarie
čiai ir abelnai tautinis elemen
tas yra stiprus.

Savo kokuse kairieji tikrino,

EKSKURSIJA

I LIETUVA
Dideliu ir populiariu garlaiviu

Išplauks iš New Yorko

I KLAIPEDA (per RoHerdama) Ct g
RUOŠIA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE
Norėdami informacijų kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon St., Worcester, Mass.

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

“DIRVA”
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

P. MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.,Chicago, HL

J. SEKYS
433 Park Si., Hartford, Ccnn.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

A. VARAŠIUS < *
1200 Carson St., " ~ t .

S-S. Pittsburgh, Pa.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
C. J. W ASHNER 

1921 Carson St.
S.S. Pittsburgh, Pa.

HOLLAND-AMERICA LINE

SUKYS-DOODY-ANTONISEN.INC.

r

SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS 

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T. 

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS 

IR RAKANDUS.

3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215

kad jeigu jie gaus Chicagą, 
tai Vinikas ir Mockus bus iš
mesti ir SLA. pasiliks vien ben 
dro fronto rankose. Tokią min 
tį skelbęs net pats Bagočius.

Balsuojant — Scranton gau 
na 112 balsų, Chicaga — 94, 
o New York — 3. Aiškus, ne
abejotinas musų laimėjimas ir 
šiame reikale, k \

Rezoliucijos priėmimas
Daug triukšmo sukėlė P.

Grigaičio perskaityta rezoliu
cija Lietuvos reikale, kuriai 
pritarė ir p. S. Gegužis. Jei ne 
socialistų ir komunistų provo
katoriškas) triukšmąivimas, re
zoliucija but lengvai praėjusi.. 
Bet Bagočius bandė priešingą 
pusę pašiepti ir tas sukėlė nau 
jus protestus. P-nas S. Gegu
žis atsiėmė savo pritarimą ir
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MASS. SANDARIEČIŲ
DOMEI

ALT. Sandaros Seimas pra
ėjo. patiekdamas mums dar
bus, kad juos įvykinti ir pa
daryti našiais musų garbingos 
organizacijos naudai. Bet tas 
priklauso netik nuo to, ką sei
mas nutarė. Nutarimai paliks 
tik ant popieros, jei mes jųjų 
nevykinsim ir neatliksim savo 
pareigų nutarimų įgyvendini
mui. Todėl visi stokime petys 
į petį prie darbo ir pasisteng- 
kim, kad pakilti ekonominiai, 
tai pirma musų užduotis. An
tra, lankykime skaitlingai kuo 
pu susirinkimus ir uoliai svar
stykime visus bėgančius įsika
lus. Tuomet musų visi darbai 
eis sklandžiai ir pasekmingai 
bujos visa organizacija. Turi
me nepamiršti būti organizaci
jos nariais, užsimokėdami sa
vo duokles ir gerbti savos idė
jos vėliavą — tai yra, josios ! 
principus: — vienas už visus 
ir visi už vieną.

Musų pirmas apskritys vi
suomet buvo stipriausui Centro 
ramsčiu, aš tikiu, kad neatsi
liks ir ateityje. Todėl štai jau 
čia pat artinasi musų metinis 
piknikais, kuris įvyksta Liepos 
12 d., 1936 metais, Romuvos 
Parke, Montello, Mass.

čia išgirsime ir seimo dele
gatų raportą; bus proga pasi
semti naujų, energingų jausmų 
ateities darbams. Važiuokite 
visi ir skatinkit savo draugus; j 
tėmykit komisijos pateiktą į 
programą. Kas piknike nebus, Į 
tam teks tik apgailestauti.

J. M. Pečiui is,
1-mo Apskričio Seki'.

RACINE, WIS.

Piknikas

šv. Kazimiero parapijos bu
vo suruoštas piknikas birželi* 
28 d., Midway Park. Kaipo j 
į parapijos pikniką privažiavo 
skaitlingai publikos ir alaus į 
bačkutė po bačkutės ritosi. , 
Liks parapijai naudos. Reikė- I 
tų ir sandariečiams šią vasarą i 
būtinai suruošti pikniką. Sun
kiausiais depresijos laiks-is Į 
suti’aukdavom šimtais žmonių 
ir likdavo pelno, šiemet pas 
mus didesnis nuošimtis darb. 
dirba; esu tikras, kad iš pik
niko turėtumėm geresnes pa
sekmes, kaip praeityje. Imki
mės už darbo broliai.

Svečiai.

Birželio 28 d. lankėsi sve
čiuose p. J. Mitka, p. Mitkie
nė ir p. B. Pūkis, iš S. Milwau 
kės, prie artimiausių R’acine 
gyvenančių bičiulių.

Pasirinkom Peoples Furniture 
krautuvę

Mes turim didelį pasitenki
nimą, kuomet yra proga nuvyk 
ti į Chicagą, ne kaipo į did
miestį, bet prie malonių Chi- 
cagos brolių lietuvių. Praeitą 
sąvaitę, aš su žmona ir pp. 
Kapočiai nusprendėm važiuoti 
į Chicagą su tikslu pirkti fur- 
ničių namams. Kadangi Peo
ples Furniture Co. remia San
darą, mt^ kaipo sandariečiai 
remiam Mios, kurie Sandaroj 
garsinasi. Ir, tarpininkaujant 
p. S. Krukui, pirkom furničių 
iš Peoples Furniture Co. už 
6i5.oo dob. usastftvss

Patariu ir kitiems aplinkinių 
miestų lietuviams paremti ge
rus tautiečus ir sykiu save, nes 
pirkdami iš Peoples Furniture 
Co. rakandus, kiekvienas pir
kėjas gaus tesingą tarpininka-

[vimą — kiek mokėsi, už tiek 
vertės ir prekių gausi.

Seimų pyragai.

Važiuodami į namus užsu
kome į Sandaros raštinę, ra
dom p. Šilių ir štai tik ką su
grįžusį iš Clevelando p. Vaidy 
lą, iš kurio trumpai gavome 
žinelių apie įvykusius seimus.

— M. Kasparaitis.

Pasveikinimai ir Aukos 
ALT. Sandaros Seimui

Laike seimo posėdžių tapo 
atsiųsti pasveikinimai ir aukos 
nuo sekančių musų apskričių, 
kuopų ir veikėjų:

1) ALT. Sandaros Pirmas 
Apskritys, Mass. vals. $25.00

2) ALT. Sandaros Antras 
Apskritys Conn. vals. .. 10.00

3) Sandaros 40 kp. Lynn,
Mass.................................... 10.00

4) Pittsburgh© Sandariečių
Kuopų Sąrišys ............. 20.00

5) Sandaros 25 kuopa, Chi
cago, Ill............................... 10.00

6) Sandaros 18 kuopa, Cle
veland, Ohio ..........  5.00

7) P-no M. Narvido .. 10.00
8) Sandaros 7 kuopa, South

Boston, Mass.................  10.00
9) St. Mockus ............. 5.00
10) Ponai Sangailos 15.00
11) P-nai Vitaičiai .... 10.00
12) Sandaros 1-ma kuopa,

Brooklyn, N. Y................  10.00
13) Jaunųjų Sandariečių

Kuopa, Chicago, Ill....... 5.00
14) Sandaros 64 kp., Bing

hamton, N. Y..................... 5.00
15) Sandaros 29 kuopa —

Detroit, Mich.............  ..... 5.00
16) J. Virbicko .....  5.00
17) St. Gegužio ......... 5.00
18) P. Pivaruno ......... 10.00
19) Pp. B. Tumavičiai 5.00 
šios visos aukos žymiai pa

gelbės ALT. Sandarai tęsti to
liau ■ lietuvybės darbą išeivių 
tarpe.

MUSU LAIMĖJIMAS
CLEVELANDE

3 AN BARA
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Į daugiau tikro, žavėjančio en- Taip, praeitą
tuziazmo ir pasiryžimo. Mes 
ėjom atvirai, nevartodami že
mos rūšies “triksų” ii' didžiu
ma delegatų įsitikino, jog mu
sų būrys kasdien didėjo ir net 
skubus importavimas septynių 
naujų delegatų neišgelbėjo 
kairiųjų situacijos.

— Delegatas.

“JADWIGA - QUEEN 
OF POLAND”

įžengus į Birutės daržą, kuris 
jau buvo gerokai apmintas, ap 
dėvėtas pirmesnių piknikų, 
tuojaus pastebi, kad šis dar
žas šiandie atrodo visai kitaip. 
Po ji visą plevėsuoja šimtai 
visokių spalvuotų vėliavų; nu
džiūvę medžių šakos apgenė
tos, pastatytos dvi estrados, ką 
gražiausiai aprėdytos visokiom

I 

spalvom, žemė išleistyta Ulyva 
ir vandeniu. Gražu ir malonu; 
visur kvepiantis oras.

sekmadienį, operose, tiek sujaudina žmo- į Gal ne čia dalyvavusiųjų skai-
gaus jausmus, kad nebežinai 
kur esi — teatre ar stovi ant 
žemės ar pakilęs į orą. Tai iš- 
tikrųjų pirmą sykį savo gyve
nime turėjau progos matyti ir 
girdėti tokį oro spektaklį. O 
štai, po trumpos pertraukos 
seka kitas ir labai įdomius da
lykas, — laimėjimas brangių 
ir gražių dovanų. Koks tai 
džiaugsmas tų žmonių, kurie 
buvo laimėtojais taip brangių 
dovanų, kaip tai refrigerate-

i
i 
i

Amerikietė, p. Charlotte 
Kellog, parašė knygą virš pa
duotu vardu, kuri jau išėjo iš 
spaudos. Įžangą tai knygai pa 
rašė J. J. Paderevskis, ir pu
blicistas, Frank A. Simonds.

Lenkai yra labai dėkingi au 
toriai už parašymą tos knygos, 
kuri nušviečia prielankioj len 
kams šviesoj susijungimą Lie
tuvos su Lenkija, per susituo
kimą Jagailos su Jadvyga ir 
įvedima Krikščionybės Lietu
voje.

Prisieina pastebėti, kad len
kai deda dideles pastangas pa 
lenkti anglų kalbą vartojančią 
publiką savo pusėn, ir parody
mui pasauliui, kokie tai dideli 
geradariai jie buvo Lietuvai. 
Kaip gaila, kad lietuviai pa
našių pastangų nedaro nušvie
timui teisybės. Pravartu, kad 
ir lietuviai tą knygą perskaity 
tų, nors tuom tikslu, kad su
prasti kokios priemonės yra 
vartojamos lenkų pi'opagan- 
doi.

Nebutu sunku ir lietuviams 
panašios vertės veikalus išleis
ti, ir pasinaudoti iš tokių įžy
mių Lietuvos žinovų, kaip tai 
prof. Malbone 
ham,
teto, Los Angeles, Cal., kuris 
jau antri metai kaip renka me 
džiagą veikalui apie Lietuvą, 
ir prof. Joseph R’aucek, iš New 
York© universiteto. Yra ir lie
tuvių rašytojų, kurie tam tiks
lui galėtų patarnauti. Bet pas 
mus nieks į tą dalyką dėmesio 
nekreipia. — J. H.

Watson Gra- 
iš Californijos Universi-

Gražus Įspūdžiai iš Pro
gress Furniture Co.

Pikniko

Bravo Progress Rakand

Paėjus toliau, sutinki malo
nius patarnautojus, kurie par© 
do kur palikti automobilių. 
Taipgi gauni ir kitus patari
mus, kaip linksmiausiai čia 
dieną praleisti. Toliau, prie se
nosios estrados, matosi didelis 
skaičius gražių ir brangių pre
kių; įvairių namam reikmenų. 
O štai, viršui jų kabo užrašas, 
kad tai tos visos prekės, gali
ma spręsti, daugiau tūkstančio 
dolerių vertės, yra dovana del 
Progress krautuvės kostumerių 
ir del tu, kurie dalyvauja šia
me piknike. Ir štai, rodos, bu
vo pusė po trečios, per garsia
kalbius pei'duodamas balsas, 
kad prasideda Progress Furni
ture Co. pirmo pikniko progra-1 
mas. Prisiartinus prie naujos j 
estrados specialiai pastatytos 
p© dideliu ąžuolu, džiugina 
žmogaus jausmus, matyti taip 
gražiai papuoštą estradą, ant 
kurios renkasi žymus daininin 
kai, muzikai, kalbėtojai, juok
dariai, klaunas, anounseriai ir 
kiti tos dienos gabus meninin
kai pildyti savo pareigas; pa
linksminti čia susirinkusią mi
nią ištikimų Progress 
vės draugų ir rėmėjų.

rius, parlor setas, drabužiam 
plovykla, brangi akordina, ii' 
tų dovanų buvo net 30.

Toks tai programas atsikar 
tojo čia per ištisas penkias va 
landas praeitą nedėldienį, Bi
rutės darže. Gavęs valandėlę 
laiko, teko pastebėti labai gra
ži tvarka prie baro, valgyklo
je ir po visą daržą, ir nepralei 
dau progos pasivalgyti skanių 
pietų bei išsigerti šalto ir ska 
naus alučio.

Pagal mano supratimą, ga
liu sakyti, kad šis Progres krau 
tuvės pirmas piknikas yra nu- 
susekęs visu šimtą nuošimčių.

čium, bet program© gražumu, 
tvarkos pavyzdingumu, o pa
galinus suvažiavimu vien tik 
ištikimų šios įstaigos prietelių, 
draugų, jų .rėmėjų, tarpe ku
rių buv© labai daug profesijos 
žmonių, biznierių, dvasininkų 
visokių tautų ir luomų.

Kadangi nekuriu biznierė- 
lių piknikai, daug ko žadami, 
o mažai duodami, suvilia visuo 
menę, tai šis Progress krautu
vės piknikas atnaujino visuo
menės pasitikėjimą, kad tik 
rimtos ir kilnios prekybos įs
taigos tą duoda, ką žada. Aiš
ku, jei dar kartą Progress 
krautuvė surengtų tokį pikni
ką, tai visuomenė žinotų kur 
reikia važiuoti.

Kompanija. Tai buvo tikra 
kultūros darbas ir brangu 
pavyzdys rnusų visuomene; 
Nekantriai lauksime kito jusi 
pikniko. —D. B.

APDRAUDIMU! .I ’
’Namo, Rakandų, Biznio, Au į 
ytomobilio, Stiklų ir kito turto. | 

- Kreipkis pas
ii j. J Hartmanavičius ♦ 

Genera] Insurance
y Notary Public | 
| 814 West 33rd St.

Telephone Calumet 6191 i 
f Vakarais namie — 3631 S. *

i u Wallace Street, Chicago, IR i

♦

krautu-

PEOPLES
KRAUTUVĖSE

DIDISa

REFRIGERATORIU

NAUJOJ VIETOJ

JOS. A. RIZGEN
LAIKRODININKAS

Šiomis dienomis persikėlė į nuosavą namą 
po numeriu

3249 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Tel. Victory 4356

Pirmiau krautuvė buvo po numeriu 3255 So. 
Halsted St.
čionai rasite didžiausį pasirinkimą dovanų 
dėl graduationss ir jaunavedžiams.

Taisome laikrodžius. Darbas garantuotas.

Cleveland© SLA. seime rau
donųjų frontas tikėjosi viską 
užkariauti ir sutriuškinti opo
ziciją. Jie iškalno gyrėsi turį 
arti dviejų-trečdalių balsų ir 
su tokia “galybe” nesunku bu
sią išvyti Vitaitį; pasiimti “Tė
vynę” pilnon savo kontrolėn ir 
net atsikratyti Vinik© ir Moc
kaus.

Bet likimas davė kitokį nuo 
sprendį. Bendro fronto pajė
gos, nors gana skaitlingos, ne
atlaikė priešingos pusės ir svar 
šiuose susirėmimuose buvo pri
verstos trauktis atgal. Jų sva
jonės apie pastovią didžiumą 
greit išnyko ir kairieji, ant ga
lo taip susidemorelizavo, kad 
nebežinojo k© griebtis.

Del ko pakriko Bendras 
Frontas ?

Socialistai ir komunistai bu
vo atsivežę nemažai delegatų. 
Jie sau priskaitė 116, © mums 
paliko vos 90. Apart spėjamo 
perviršiaus delegatuose, jie tu
rėjo dar iš seniau prirengtą 
politinę mašineriją ii' seimo 
vadovybę. Prez. F. Bagočius 
gelbėjo jiems kur tik rad© pro 
gų ir dažnai nepaisė nei tai
syklių nei konstitucijos.

Jų pralaimėjimą galima aiš
kinti visaip, čia kalta yra va
dų arogancija; idėjinis pakri
kimas, gobšumas ir užsispyri
mai. Sutvėrė mašineriją, bet 
tai buvo kūnas be sielos, kuris 
atstūmė keletą jų pačių šali
ninkų.

Tautiškoj pusėj buvo daug

Daug žmonių ir gražus 
muzikalis programas

Praeitą nedėldienį, birž. 28 
d. Progress Furniture Co. krau 
tuvė užsirekordavo save tarpe 
tų žmonių, kurie dalyvavo šios 
įstaigos 
piknike 
Archer 
kad ši
vesti prekybą, bet 
ir sugeba parengti viešus pa
rengimus, iš ko dalyvavusieji 
žmonės gauna tikrai malonius 
įspūdžius.

parengtame pirmame 
Birutės 

Avė. ir 79 
įstaiga ne

darže, prie 
tos gatvės, 
vien moka 
lygiai žino

Program© vedėjas 
Romanas pasveikina 
pranešdamas dienos tvarką ir 
perstato jauną ir malonios iš
vaizdos gabų program© vedė
ją Melburt Staley; 'kurį visuo
menė patinka gausiais aplodis
mentais. čia ir prasideda die
nos programas. Pirmiausiai 
šauni Steponavičiaus orchestra 
pagroja pasveikinimo maršą. 
Toliaus seka pasveikinimai 
nuo Progress krautuvės vedė
jo Jono Kaledinsko. Dainuoja 
kvartetas, solistai ir duetai; 
groja būrys gabių akordinistų 
— Progress krautuvės ir A. 
Labanausk© mokiniai. Pasiro
do visokiu rušiu šokikai —! šo 4- 4.
ka orientališkus šokius, akro- 
batiškus numerius, tarpe kurių 
pasirodo net buvę Metropoli
tan Operos daininkai, Joseph 
Deluchi, jo Evan, kuriem pri
taria garsus Chicagos akordi- 
nistas Charles Radosta. Jie dai 
nuoja gražiausias ištraukas iš 
operų ir jų balsus garsiakal
biai perduoda po visą Birutės 
daržą. Klausant ir matant 
kį programą, kokio uk gali 
kėtis geriausiuose teatruose

Jonas 
svečius,

to-
ti-

Išpardavimas
I
: Sučėdysit iki 35 Niioš.
♦

♦ 
♦

♦

♦

I

ar

t 
♦

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

♦ 
♦
♦

♦ 
♦

♦ 

♦

Nauji refrigeratoriai beveik 
5-kių kubiškų pėdų dydžio, 
Verti $125.00 parsiduoda 

po

$87.50
GENERAL MOTORS
FRIGIDAIRES NUO

$106.00
WESTINGHOUSE

Refrigeratoriai nuo

$109.00

♦

♦ 
♦
♦

4

Kiti po $69 ir $75 etc.!
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI j

Didelė Nuolaida už senas 
Ledaunes į mainus ant 

Naujų.

RISih-uSS
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KRAUTUVĖS
2536-40 W. 63rd St

Cornex Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond St. 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

♦

♦ 
♦
♦ 
♦

i

į Didžiausia Lietuviu Drabužiu Krautuvė Į
į Chicagoje Į
1 Platus pasirinkimas vasarinių “siutų”, skrybėlių ir
j marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

j BRIDGEPORT CLOTHING CO. •
J. Petrauskas, Sav.

[ 3312 South Halsted St. Chicago, Illinois [
1 Phone BOUlevard 1162 į

ii KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilbagiukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.

Aleksa Bakery
I Tel. YARds 7258

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

§
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| LIETUVIŠKOS DRAUGIJOS ir KLUBAI ĮSIDĖMĖKIT! |

I SUNSET PARK j
= Lietuvių Pilnai Įrengtas Piknikams Daržas

52 akrų aptvertas miškas — didelė šokiams salė, geri pianai | 
| del orchestros — pilnai įrengtas ’’Refreshment Stand ’, su bėgančiu | 
= vandeniu — piknikams stalai ir sėdynės. Chicago-Joliet Bussas = 
a sustoja prie vartų — baseball laukas, kainos žemos.
i Atvažiuokite pamatyti; patariame rezervuotis ii anksto.

| V. Kubaitis |
1 135th & Archer — Route 4A Lemont, Ill. g
= Tel. Lemont 87-R 1

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, lib
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

4.,-------.------- --- ------- --- ------- >-------B------- B--------B------- B-------B-------B-------B-------

I i[MODERNIŠKAI įrengtai

Fotografavimo Studija 
Iį Visų Rūšių Nuotraukos u
1 W. J. STANKŪNAS

FOTOGRAFAS
I

j 3315 So. Halsted Street

1 Tel. Yards 1546.
•f*»—• n —— ............. .. ~ b<qi

GARSINKITĖS

“SANDAROJE”

+— ---- — --------------------- +

i Skanus Valgiai
[ ir Visokie Gėrimai

i TOPAZ ALUS
■ ir Lengvi Užkandžiai

! ST. LENDZBERG10 :
Į UŽEIGOJ ;
! 1435 W. 47th St. 
I
j Pusantro bloko nuo Ashland 
[Kviečiami visi tautiečiai bile J 
[ laiku, bile valanda. „ Į,. ... — !
Phone Boulevard 7258

LIETUVIŲ {STAIGA
MONARCH

Wine and Liquor Store 
John Gaubas, Sav.

3529 So. Halsted St.
Chicago, Hl 1
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THE ATTEMPT TO EXTINGUISH LITHUANIA

VOLUME viii J

By Sally

Poland governed Lithuania for hundreds of years, but 
in the year 1795, Russia took Lithuania and Poland under] 
its control. Lithuania was wiped off the map with Poland | 
and named as the Northwestern Territory.

Once a world power in the north. Lithuania was believ
ed to be extinguishing by the intellectuals and sociologists. 
Rut. the Lithuanians were not discouraged. They have a 
proverb — ‘’The teeth of time are sharp, so time will gnaw 
into the hide.”

Printing of Lithuanian was forbidden from 1861 to 
1904. Even prayer books in the Lithuanian language were 
abolished. The Russian government had destroyed as many 
as 56.000 copies.

Despite the strict regulation of forbidding the reviving 
oi Lithuanian, the peasants met in the forests and sang their 
“dainas” away from the police. It is reputed that these 
songs were extremely melancholy, they were like “songs ot 
a race that is in despaii, but which refuses to die .

The GOSSIP COLUMN!
I ____________________________________ .2.

HERLOCK SOLMES VISITS 
LETTY’S HOUSE

PART II

Virs. McNutt, the landlady, of the 
house in which the murdered girl, 
Letty. once lived, opened the door 
in response to the loud knocks. She I 
peered out and scrutinized Herlock 
Solmes and Doctor Swatson.

’’What do you two guys mean by į 
banging on my new door like that.’’, 

she inquired?
’The murdered girl lived here 

once, and my palsy-walsy, the A 
number one detective is trying to . 
unravel this mystery”, Doctor Swat [ 

son chimed in before Solmes could 
remove the pipe from his teeth.

"Do you mean he wants to find 
out who strangled Letty with those 
pearls”, the woman asked?

’’Precisely, madame", Solmes has
tened to reply, clapping his palm 

over the Doctor’s mouth.
Mrs. McNutt invited the two gen

tlemen into the house and after a 
polite request from Herlock she be

gan to talk.
’’Letty was a shy and backward 

girl,” the landlady began. ’’The on
ly friends she had were Joe Blow, 
Dot Rattles, and Parkyer, her 

fiance.”
’’Who were these people?” Sol

mes intervened when he saw Swat- 

son was beginning to open his 
mouth.

The woman looked around and 
whispered, ”Joe Blow is a gangster, 
a very tough, strong fellow. He 
had a row with Letty the night be

fore she was strangled.He had found 
out that she was engaged to Par
kyer. Parkyer was a nice quiet 

chap, he worked hard and saved his 
money.”

”Hm,” said Solmes, ’’now who is 

this Dotty Rattles?”
same counter with Letty. They were 
same counter with Letty. They wee 
good friends until —”, the woman 
stopped, her face showed plainly 

that she almost told something she 
hadn’t planned to.

’’Come, come,” said the interest
ed Doctor, ’’you must finish what 
you started or you won’t be a good 
citizen of the United States.

’’Yeah, is that right?” the woman 
asked surprisingly, ’’well, if it is— 
I’ll tell you. You see it happened 
this way.” .

To Be Continued

Read the third part in the next 
issue of Sandara. 'If you like this 
notion of a story in the gossip col. 
umn, let the editors of Sandara 
know this. — Sally. ,

HAWAIIAN ECHOES
HISTORY

In conclusion, I will now present 
you with a string of dates, the bane 
of everj history student’s existence.

In 1782 Kamehameha I began 
his reign, conquering Oahu in 1795. 
He died in 1819 and his son Liholiho 

succeeded him as Kamehameha II. 
In the same year the Kapu (tabu) 
was broken and all idolatry was 
abolished. The Hawaiian race now 
found itself without a religion. In 
1820 the first whaleship and the 
first mission ship (New England 
Church) arrived. Trade and religion 
came to Hawaii. First printing was 
begun in 1822. In 1824 Liholiho 
died and Kaahumanu chief wife of 
Kamehameha I became regent. 
First laws were published and the 
firąt Catholic missionaries arrived 
in 1827. Kaahumanu died in 1833 
and Kauikeaouli, brother of Liholiho 

ascended as Kamehameha III. The 
Į first Hawaiian newspaper was pu
blished in 1835, while the following 
year saw the appearance of the 
’’Sandwich Island^ Gazette”, first 
English newspaper. The first cons
titution was proclaimed in 1840.

The United States recognized 
Hawaiian independence in 1842, 
while in 1843 a provisional cession 

of the islands to Great Britain took 
place, until Admiral Thomas again 
restored independence in the same 

year. In 1849 a treaty was signed 
with the United States. Two years 
later the United States was offered 
a protectorate over the islands. Mor 
mon missionaries arrived in 1853.

In 1854 Alexander Liholiho, grand 
son of Kamehameha I by his wife 
Kalakua ascended as Kamehameha 
IV. In 1863 Lot Kamehameha, el

der brother of Kamehameha IV, 
the last of the Kamehameha, ascen 
ded as Kamehameha V.

In 1873 Lunalilo was elected king 
by the high chiefs. His mother was 

j the niece of Kamehameha I. In 1874 
Į Kalakaua was elected king from 

I among the high chiefs. In 1881 
I King Kalakaua toured the world. In 

1883 the coronation of King Kala- 
j kaua and Queen Kapiolani took 

j place. An insurrection took place in 
Į 1889. King Kalakaua died in *1891 
Į and his sister Lilioukalani became 

j Queen. She was deposed in 1893 
j and a provisional government was 

established with S. B. Dole as pre
sident. After two years the Repub
lic of Hawaii was established with 

Dole as president. An insurrection 
against this government took place 
but was suppressed and on August 
12, 1898 American annexation was 
secured; the Hawaiian flag being 

I lowered and the American flag rai

sed. A commission under President 
McKinley drew up a territorial form 
of government which wont into ef
fect in 1900, with S. B. Dole as 
the first presidentially appointed 

governor.

To the present writing, Hawaii 
has had eight governors. The Ha
waiian islands are not a possession. 
Hawaii is an integral part of the 
United States, which at present is 
trying hard to become the 49th 

state of the union.

EPILOGUE
Aside from the foregoing, Ha

waii lies like a handful of jades 
a dream in an opalescent sea. It is 
blessed with the climate that other 
lands boast they have. It is a pa
radox of extremes for a small land 
— from sea level to 13,825 above; 
from the broiling sand-swept stret
ches of the Kau desert to the quiet, 
frozen, snow-capped cones of Mau
na Kea; from deep jade lagoons 
where coco-palm fronds rattle in 
the trade wind to dark, dark jun
gles where the wild pig roots and 
daintily colored tiny birds flit by; 
from the eternal quiet of deep and 
verdant valleys to the windswept 
cliffs of South Point, where wind 
attains an average annual velocity 
of 35 miles per hour.

Hawaii is a lovely land, a begui
ling land, delightful to behold and 
pleasant to experience. There are 
pleasant trails and trails touched 
with the mark of danger, where 
one can walk in peace or proceed 
cautiously, wearing the badge of 
death on one’s sleeve. There are 

cold mountain streams and water
falls and deep pools for swimming. 
There is no dangerous wild animal 
life, no snakes and no deadly in
sects. And now I am done. If there 
is anything more you wish to know 

about these distant islands, write 
to me in care of ’’Direct Echoes”

SANDAROS
Naujos Anglijos Apskričio

Didelis ir Gražus

PIKNIKAS
BUS SEKMADIENY

Liepos-July 12 d., 1936
ROMUVOS PARKE

Montello, Mass.
ĮVAIRUS PROGRAMAS - ŽAISLAI IR MUZIKA

Al Stevens Orchestra
Bušai Išeis iš South Bostono Nuo Lietuvių Sales 12 Valandą Pietų Laiku.

RENGĖ VISUS KVIEČIA DALYVAUTI

REZOLIUCIJOS KURIAS 
PRIĖMĖ A.L.T. SANDA- 
_____ROS SEIMAS
MUSŲ BENDRAS NUSISTA

TYMAS.

Amerikos Lietuviu Tautinė c

Sandara jau gyvuoja nuo 22 
metų laiko, ir jos nusistaty
mas, principai ir siekiai yra ži
nomi ir patiems sandariečiams 
ir kitiems Amerikos lietuvių 
sluoksniams. Sandara stoja už 
žodžio, sąžinės, ir įsitikinimų 
laisvę ir už demokratinę tvar
ką. Tų pamatinių dėsnių ji lai 
kėši ir laikysis. Vienak yra ir 
bendrų tautinių reikalų, kaip 
tai: palaikymas Ameikos lie
tuviu nuo ištautėjimo, būrimas 

j if palaikymas musų jaunimo 
j nuo ištautėjimo, bendrieji Lie
tuvos reikalai, viso pasaulio 
lietuvių reikalai, palaikymas 
lietuvybės ir, pagaliaus, Vil
niaus vadavimas ir Klaipėdos 
išlaikymas, — kurie reikalau
ja bendros talkos, tuose reika
luose Sandara kviečia visas tau 
tines grupes prie bendro ir 
vieningo darbo.

DALYVAVIMAS AMERIKOS 
POLITIKOJ

AmeriWs Lietuviu Tautine c

Sandara, kuri rūpinasi Ameri
kos Lietuvių kultūra, pažanga 
ir gerbūviu bei politika, stoja 

i už aktyvų dalyvavimą Ameri
kos politikoje, kad sandarie- 
čiai ir visi Amerikos lietuviai

and 1 will be glad to answer as 
soon as the intervening distance 
permits. Aloha. — Ferd E. Truman. 

visokiais budais įsigalintų A- 
merikos politikoje, ir tuomi 
sau ir savo viengenčiams vestų 
kelią į šviesesnį rytojų.

REZOLIUCIJA LIETUVOS 
REIKALAIS

Amerikos Lietuviu Tautinės 
Sandaros 20-tas Seimas, įvykęs 
birželio 19 ir 20 dienomis, 
1936 m., Lietuvių svetainėje, 
6835 Superior Ave., Cleveland, 
Ohio, prisiminę senosios tėvy
nės Lietuvos reikalus, nutarė 
pareikšti kas seka:

Kadangi Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sandara yra tautinė 
ir demokratinė organizacija, 
tad ir šis Sandaros 20-tas Sei
mas, ant kiek Amerikos pilie
čiams leidžiama, reiškia pagei
davimus :

a) kad butų atsteigta Lietu
voje demokratinę santvarką, 
su visuotinu, lygiu tiesiu bal
savimu išrinktu seimu, kaip 
tautos atstovybė;

b) kad butų grąžinta žo
džio, spaudos ir susirinkimų 
laisvė bei kitos demokratinės 
valstybės gyventojams leidžia
mos pilietinės laisvės;

c) kad neatidėliojant butų 
įvesta Lietuvos valstybėje ci
vilinė metrikacija, be ko vals
tybės gyvenimas negali be 
skriaudos savo piliečių daliai 
funkcionuoti ir kartu Lietuvos 
valstybės prestižas nukenčia 
kultūringo pasaulio akyse;

d) pakartotinai pareiškia
ma, kad Amerikos Lietuvių 

Tautinė Sandara, kaip visu lai
ku praeityje, taip ir šioje va
landoje pažada stovėti Lietu
vos valstybinių reikalų sargy
boje ir juos ginti nuo išlauki
nių Lietuvos priešų bei viso
mis išgalėmis juos remti.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius.

Chicagos lietuviai susilaukė 
dar dviejų profesionalų. Me
dicinos mokslą Loyolo Univer
sitete baigė Dr. Antanas Stul 
ga ir Dr. K. Svenciškas.

Ben Lauraitis neseniai už
baigė St. Leo aukštąją mokyk
lą. Iš 110 studentų jis buvo 
tik vienas lietuvis.

B. Lauraitis yra taipgi ga
bus pianistas, šiomis dienomis 
American Conservatory of Mu
sic įvyko jo koncertas.

Toj pat konservatorijoj de
biutavo dar trys kiti lietuviai 
jaunuoliai.
; K. Vezelis (Daktaro Vezeiio 
sūnūs) ; Jeraldine Bruchiutė 
, ir Leona Deveikaitė.

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iš visojo 

lietuviškojo pasaulio— 
Lietuvos ir 

išeivijos.

SANDARA
Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 

Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 
įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 

geras ir doras lietuvis.

SANDARA
Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 

kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 
o tik tampriai surišta su Lietuva ir 

visa išeivija ir ištikimai jai 
visą laiką tarnauja.

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.

SANDARA
Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

SANDARA
Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 

lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 
biznio ir profesijos srityse — 

“Savas pas savąji,,

SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 

įvairių biznių paskelbimui ir tą patar
navimą suteikia prieinamomis

SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 

Draugijos, Klubams etc., biznieriams, 
profesionalams gerai, greitai 

ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33 rd St atba 3302 S. Union Avė

Tel. Calumet 6191

CHICAGO, ILL.

VILNIAUS RYTOJAI S 
BYLOS.

Birželio 5 d. Vilniaus apy- 
j gardos teismas sprendė Vil
niaus Rytojaus atsakomojo i'e- 
, daktoriaus J. Naviko bylą, ku- 
I rioje jis buvo kaltinamas už 
tai, kad to laikraščio pereitų 
metų 102 nr. buvo įdėjęs strai
psnį “Dėl lietuviškumo tikybij 
niame gyvenime”. Tas laikraš 
čio numeris buvo konfiskuotas. 
Apygardos teismas sumažino 
miesto teismo už tai uždėtą 

j baudą iki 30 auksinų ir baus
mės vykdymą atidėjo dvejiems 

j metams.
1

Antroji byla buvo miesto 
teisme birželio 6 d. Redakto
rius buvo panašiai kaltinamas 
už tai, kad įdėjo į laikraštį

- tautinio Vilniaus lietuvių ko
miteto pareiškimą dėl lietuvių

i mokyklų uždarinėjimo Vil
niaus krašte. Miesto teismas

1 redaktorių už tai nubaudė 100 
auks. pabaudos ir 7 dienas a- 
rešto.

Byla perduota į aukštesnę 
į instanciją.
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ROŽĖ
ERYSIPELAS)

Rašo Dr. A. Yuška

Mums yra žinoma kelios rū
sys užkrečiamų ir neužkrečia- 
mų ligų, kurios apsireiškia o- 
dos išbėrimu. Visokie išbėri
mai, spaugai, suskilimai, ir 
daug kitų yra žinomos kaipo 
odos ligos. Tomis ligomis ser
gantis ligonis jaučiasi sveikas, 
išskiriant odos skaudėjimą. 
Taipogi mes turime viso kūno 
arba sistemiškas ligas, kurių 
odos išbėrimas yra tik antra
eilis apsireiškimas. Pavyzdžiu: 
tymai, skarlatina, karštligė, 
smegenų, nugarkaulio plėvių 
įdegimai.

Dar mes turime tokių odos 
ligų, kurių išbėrimas nuodija 
visą kūną. Viena iš tokių ligų 
yra visiems getai žinoma kai
po ROŽĖ, apie kurią aš čionai 
pakalbėsiu.

Rožės ligą pagamina mažy
čiai augmenys arba bakterijos 
vadinamos streptococci. Tie 
maži greitai veisiantys ir au
ganti perai tankiausiai įsigau
na žmogaus odon per mažytes 
arba didesnes odos žaizdas. 
Mažiausias piabrėžimas no
sies plėvelės arba odos, kur 
nors apie burną ar nat kitų 
kūno dalių, jei tik nagai pasi
taiko nešvarus ir aplinkybės 
patogios; peršalimas, nuovar
gis, nedamiegojimas ir kito
kios sąlygos, kurios silpnina 
kūno atsparumą, gali užnuo
dyti streptococeais arba kitaip 
sakant, ROŽĖS ligą. Didesnė 
dalis rožės ligų prasideda iš 
nosies ir plečiasi ant burnos, 
bet ji gali išsivystyti ant visų 
kūno dalių ir nuo visokios rų- 
šies žaizdų.

Seiliaus, kada apsisaugoji
mas buvo nežinomas, daug 
pasitaikydavo rože susirgimų 
po operacijų ir palagų, bet 
paskutiniuose laikuose šitokis 
rožės užkrėtimas buna reteny- 

Vokiečiai Jau Kalba 
Apie Grąžinimą 
Jiems Kolonijų

Vokietija stengiasi grąžinti 
po didžiojo karo prarastas ko
lonijas. Paskutiniame taikos 
pasiūlyme Hitleris atsargiai 
palietė kolonijų klausimą, bet 
ankstyvesnėse jo kalbose tai 
buvo padaryta aiškiau. O Ge
belsas gi griežtai pareiškė: 
“Ateis momentas, kai vokie
čiai pareikalaus grąžinti jiems 
kolonijas”.

Anglija tik paskutiniuoju 
laiku turėjo atkreipti dėmesį 
į kolonijų klausimą. Samuelis 
Hoere 1935 metais Genevoje 
pareiškė, kad tarptautiniams i 
santykiams sunoi’muoti reika
lingas teisingesnis žaliavos pa
dalinimas.

Vėliau Anglijos parlamente 
kolonijų ministeris ir kaikurie 
atstovai nurodė, kad Anglija 
nesipriešina, kad į jos koloni
jas emigruotų vokiečiai- Bet 
iki šiol anglai nė nemanė grą
žinti vokiečiams kolonijas.

Prancūzijai ta problema ma 
žai terūpi, nes dalinantis ko
lonijomis gavo tik “trupinius” 
—Togo ir Kamerūną ir už tai 
atidavė italams dalį savd kolo
nijų Afrikoje. Bet ir Prancūzi

jos paskutiniame “taikos pla
ne” taip pat kalbama apie tei
singą kolonialinės žaliavos pa- 1 
siskirstimą. > ’ I

I Ligonis užsikrėtęs rožės nuo 
dais greitai suserga, jaučia ką 
tai nepaprasto, ir staiga kar-

I štiš pakyla, o ant veido odos 
į pasirodo raudonas taškas. Tas 
I raudonumas greitai platinasi 
į į visas šalis ir per 24 valandas 
visas veidas paraudonuoja, a- 

! pie akis oda sutinsta taip, kad 
į ligonis negali matyti. Ligonis 
skundžiasi peršėjimu, veržimą 

| ir skausmą tose vietose, kur 
užnuodyta, apie nosį, akis ir 
ausis. Tos vietos, kurios pir- 
miaus paraudonuoja, po trijų 
dienų pradeda pagyti, bet rau
dona vimas, t. y. nuodai jei ne
sulaikomi, plečiasi vis toliau 
ir toliau. Jei galvos oda rožės 
nuodais apsikrečia, tai labai 

j galva skauda ir vėliaus visi 
j plaukai nusmunka, kurie, ži- 
j noma, į trumpą laiką ir vėl at- 
! auga. Rože sergančio ligonio 
širdis ir nervai labai nusilp- 
nėja, taip, kad jis jaučiasi ne- ; 
išgysiąs iš tos ligos. Bet prie- j 

• šingai didesnė dalis ligonių pa- 
j sir^ę dvi ai' tris savaitęs iš lė- 
I to sugrįžta į sveikatą.

Gydymas. — Rožės liga yra 
labai užkrečiama, dėl to ligo
nis ant kiek galima turi būti 
atskirtas ir lankytojų nelei
džiama į ligonio kambarius. 
Gyduolė duodama gerti dėl su 
stiprinimo ligonio nervų ir šir
dies, dėl sudrutinimo atsparu
mo ir sumažinimo skausmų. 
Kad sulaikyti ligos plitimą yra 
vartojama kelių rusių mostis. 
Tačiaus, geriausias gydymo 
būdas, tai yra vartojamas ul
tra violetinė šviesa ir įčirški- 
mas čiepų po oda. Nekurtuose • 
atsitikimuose, kada liga smar- i 
kiai plinta ir ligonio kraujas 
labai nusilpnėja, tai buna rei- 
kalinga įleisti apie pusę kvor-> 
tos tyro kraujo. Senoviški ro
žės gydymo budai, kurie buvo 
įsigyvenę per’ nekuriuos laikus, 
tai yra užkalbinėjimai ir viso
kį užbūrimai, pasirodė nenau
dingi. Nors užkalbėtojų “dak
taru” dar ir dabar randasi, bet 
susirgę rože ligoniai prie jų 
nebesikreipia.

Kas atsitiko su Vokietijos 
kolonijomis

Prieš didįjį karą Vokietija 
turėjo daug kolonijų. Po karo 
visos jos pateko į nugalėtojų 

, rankas. t *
Kur buvo tos kolonijos ir 

kam dabar jos priklauso.
Togo — Afrikoje. 87,200 

kv. kil. 1,005,000 gyventojų pa 
dalintas tarp Prancūzijos ir 
Anglijos.

Kamerūnas—Afrikoje. 799,- 
000 kv. klm., 2,770,000 gyv., 
padalintas tarp Prancūzijos ir 
Anglijos.

Pietų vakarų Afrika. 835,- 
000 kv. klm. 227,000 gyv. Da
bar priklauso Anglijai.

Tanganika — Afrika. 946,- 
000 kv. klm., 4,187,000 gyv. 
Pasiėmė Anglija.

Naujosios Gvinėjos dalis, ir 
Bismarko salos — Australija. 
236,000 kv. klm. 250,000 gyv. 
Pasiėmė Anglija ir atidavė 
administruoti Australijai.

Samoa — Australija. Pri
klauso Anglijai, administruoja 
Australija.

Maršalio archipelagas, Ma- 
rianų ir Karolinos salas pasi
ėmė Japonija.

Uranda Urundi — Afrika. 
51,170 kv. klm., 3,750,000 gy
ventojų, gavq Belgija.

Kia čiao uostas'.— Azija 
perėjo į Japonijos'rankas.' J

Be to, nugalėtojai atėmė Vo 
...... . • . , .. ’ Ikietijai visas jos koncesijas 
Kinijoje.

Viso Vokietija neteko 2,400, j 

000 kv. klm. kolonijų. Anglija 
pasiėmė Vokietijos kolonijų 
“liūto dalį” — 2,140,000 kv. 
kilometrų.

Dabar Anglija vis dažniau
pradeda kalbėti, kad, atėmus 
Vokietijai visas jos kolonijas, 
buvusi padaryta didelė klaida.

Ir Prancūzijoje ir kitose vai 
stybėse vis daugiau atsiranda 
žmonių, kurie norėtų “nura
minti vokiečius”, grąžinant 
jiems jei ne visas, tai bent da- 

•lį kolonijų.

Negalima nekonstatuot, kad 
Hitleris turi pagrindo rimtai 
galvoti apie kolonijų grąžini
mą.

Juk faktiškai naujo koloni
jų padalinimo klausimas jau 
stovi dienotvarkėje.

Japonija ir Italija jau pra
dėjo spręsti tą klausimą su 
ginklu rankoje. Japonijos žy
giai Kinijoje ir Italijos Abisi
nijoje, žinoma, negali nepas
katinti vokiečių reikalauti jų 
buvusias kolonijas grąžinti.

ALT. Sandaros Seimas 
Kviečia Visus Vaduoti 

Vilnių.

ALT. Sandaros Seimas Cle
veland, Ohio sveikindamas at
vykusį Amerikon VV. S-gos 
delegatą V. Uždavinį, kuris 
maloniai dalyvavo musų sei
me, pareikšdamas linkėjimus 
musų lietuviškame tautiniame 
darbe, — visiškai pritaria jo 
misijai Amerikoje ir ragina 
visus Sandaros” narius ir visą 
Amei'ikos lietuvių visuomenę 
remti V. Uždavinio darbą, or
ganizuoti skyrius, remti Vil
niaus Geležinį Fondą ir visą 
Vilniaus vadavimo akciją, kol 
Vilnius — musu tautos sostinė fe
— bus iš lenkų okupacijos iš
vaduotas.

Santykiai Tarp Išeivijos 
Ir Lietuvos Turi Būti 

Glaudus

Visuotinas Draugijos Užsie
nio Lietuviams Remti skylių 
Astovii suvažiavimas 1936 m.

£

birželio 7 d. laikinojoje Lietu
vos sostinėje Kaune kviečia vi
so pasaulio lietuvius budėti del 
lietuvių tautos ir valstybės iš
laikymo Europos žemyne, del 
lietuvių tautos teisių ir garbin 
gos vietos kultūringųjų tautų 
šeimynoje. Lietuvių tauta yra 
viena seniausių tautų, kurias 
istorija atmena, del to būti lie
tuviu yra didelė garbė. Lietu
vių tauta tiek amžių kovojo 
dėl gyvybės, dėl savo teisių, 
dėlto, nepriklausomą gyveni
mą atgavusi, neturi prarasti 
savo laisvės, bet atvaduoti dar 
tai, kas Lietuvai yra atimta.

VILKAS PAPIOVĖ 6 AVIS

Retai pasitaiko, kad vasa
ros metu vilkai pultų gyvulius. 
Tačiau toks atsitikimas buvo 
šiomsi dienomis Vilniaus kraš
te. Pastovų valsčiuje vieno fol 
varko savininko avių būrys 
buvo nukeltas į ežere esančią 
salą, kur jos sau ganėsi ir nak
vodavo. Bet vieną naktį, maty
ti, jausdamas gyvulius, atplau
kė į salą vilkas ir šešias avis 
papiovė, o keletą sužeidė, pri
siėdęs vėl dingo iš salos.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės i
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgele, Kaulų | 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant ! 
patalo paguldo. |

CAPS ICO COMPOUND mostis lengvai prašalina I 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- I 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05. i

Dukart tvirtesnė — 75c. - jį
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. |

JUSTIN KULIS i
3259 South Halsted Street Chicago, III. I

Įvairios Žinios
117 Metų Lietuvos Senis 
Dar Sugeba Apdirbti

Savo Laukus

Viena anglų krutamu pavei
kslų firma nuėmė paveikslą 
Jono Kurtonio-Gedonio, 117 
metų senio, gyvennančio kai
me prie Janavos.

Senis yra sveikas ir tvirtas, 
ir dirba laukų darbą savo, sa
vo 30 haktarų ūkyje.

Kurtonis-Gedonis, kuris šiais 
metais susilaukė 117 metų am
žiaus, pirmą kartą apsivedė 
dar prieš 96 metus, ir vyriau
sias sūnūs, kuris gyvena Ame
rikoje, turi dabar 92 metus, o 
jauniausias, iš pirmųjų vedy
bų, turi 54 metus.

Antru kartu vede turėda- 
I mas lygiai 100 metų, ir turi 
dukterį ir jaunesnį jos sūnų, 
10 metų amžiaus.

Gedonis. pergyveno penkis 
Rusijos carus ir abu lenkme
čiu. Sako, kad per visą savo 
amžių tik vieną kartą yra gė
ręs degtinę. Nors jo sveikata 
yra gera, bet jau nedagirdi 
taip, kad filmuotojams sunku 
buvo su juo susikalbėti. Kas 
sekmadienis lanko pamaldas 
bažnyčioje.

J. JANUŠKEVIČIUS FILMUO 
JA LIETUVOS BALETĄ

Valstybės teatro baletas po 
vykusių gastrolių Monte Carlo 
ir Londone, nemažą susidomė
jimą sukėlė ir musų Amerikos 
lietuvių tarpe. Dabai’ Ameri
kos lietuvis filmininkas J. Ja- 

j nuškevičius pradėjo musų vals 
tybės teatro baleto įdomesnes 
scenas filmuoti. Jas sumonta
vus, nauja filmą iš musų bale- 

' to pastatymų bus demonstruo
jama Amerikos lietuviams. 
Filmą nepaprasta — filmuoja
ma naturalėmis spalvomis.

PIRMOJI EKSKURSIJA | VI 
DŪRINĘ EUROPĄ

Lietuvos turizmo sąjunga 
suorganizavo ekskui'siją į vi
durinę Europą. Aplankys Ber
lyną, Prahą, Vieną ir Budape
štą. Kiekvienoje sostinėje sus
tos kelias dienas. Kelionėje 
ekskursija išbus apie 17 dienų. 
Ekskursiją lydės numatytų vie 
tu žinovas. £

Šios Savaitės

Extra Bargena;
SAMPELINĖ -j.
elektrikinė y I
LEDAUNĖ -N I 1
VERTĖS $150.00 ’

ROOSEVELT
FURNITURE *

2310 West
Roosevelt Road

Tel. Seely 8760

Smuikai Jau Dirbami iš 
Metalo

Iki šiol lyg ir šventa taisyk
lė buvo, kad smuikai tedaromi 
iš medžio. Juo medis geresnis, 
juo meistras sumanesnis, tuo 
smuikas geresnis, skambesnis.

Paskutiniuoju metu imta ki
taip galvoti ir prieita išvada, 
kad medis — ne vienintelė 
smuikų medžiaga. Jį lygiai ge
rai gali atstoti metalas, tik 
reikia sudaryti tokį mišinį, ku
ris duotų tokį pat skambumą, 
kaip ir gerasis medis. Toks mi
šinys jau sudarytas; jis suside 
da iš vario, nikelio ir chromo.

Dabar anglų Sheffield© mie T 
ste jau įsteigtas metalo instru 
mentų fabrikas, ir smuikai 
jau gaminami. Sako, kad nau
jųjų instrumentų skambumas 
prilygsta geriausių medžio 
smuikų.

Atrodo, kad netrukus pama
tysime ir metalo smuikų, tik 
nežinia, ar jie turės pasiseki
mo, nes vienas dalykas dar ne-’

LIEPOS MĖNESIO

DIDIS
Išpardavimas!
PROGRESS i

KRAUTUVĖJE

I
$29. Aukštos rūšies Studio J

Caūches po J

$16.50 :

$95.00 vertės Aukštos rūšies i
Modernistic Parlor Setai * 

p- Į

SI 4.59 i
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI į i f
Imame Senus Baldus; duo- « I 

dame didelę nuolaidą. *

OWtoreOi'
IJ. Kaledinskas, vedėjas *

3222-26 S. Halsted St. j
Tel. Victory 4226 ♦
CHICAGO, ILL. !

Duodame grĄžius radio pro- ♦ 
gramus kas Nedėldienį litą * 
valandą prieš piet — pasi- ♦ 
klausykite. ♦ 

skelbiamas — naujųjų amui 
kų kaina.

Kokią Įtaką Daro j Gy
vulius Hipnotizmas

Žinoma hipnotizmo specialia 
tų hipnotizmo įtaka žmonėms. 
Tačiau jau nuodugniai įrody
ta, kad hipnozas stipriai veikia 
ir gyvulius, žvėris bei paukš
čius. Londono zoologjos sode 
žinomas hipnotizatorius H. 
Chauthas darė bandymus su 
keletu šio sodo gyventojų. Ban 
dymų žiurėjo pats sodo direk
torius ir keletas gamtininkų 
zoologų. Chauthas pirmiausia 
ryžosi “įveikti” triušį. Triušis 
visomis pajėgomis stengėsi iš
trukti, bet, hipnoze jėgos vei
kiamas, palengva susigužo, at
leido bėgimo noro įtemptus są 
narius ir bejėgiai užsnūdo. 
Tuo pačiu metu netrukus bu
vo nuramintas ir užmigdytas 
erelis, varna. Mažiausia hipno
tizuojamai jėgai pasidavė viš
ta... Ji visą laiką nerimo, blaš
kėsi, viena akimi žiurėjo į hip
notizuotoją ir vis bandė ištru
kti. Daug baimės pakėlė ban
dymo dalyviai, kai hipnotizato 
rius susitiko su jau suaugusiu 
liutu. Tik savo jėga pasitikė
damas, niekieno nesaugomas, 
peržengė jis grotų užtvarą. 

REAL ESTATE i___ ____ u
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIčIŲ, [

tayįl TAKSŲ KLAUSIME ... į'\jįį TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ Į
PIRKĖJAMS ... j

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

i a
a I

2608 West 47th Street į
Telephone Lafayette 1083 jB

_________________________________________ _

• ■ m ■ ■          * • i • «r ■■■!' ■ "■

| Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894
$2.50 per Year

■

i M. J. KIRAS■

Home-Builders - Real Estate
! 3352 South Halsted St., Chicago
{ NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

gquiiiKiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiinniiiiioiHiuiiiBiOMiiBUiwoiiiiiiiiiiiiD’iHHuiiiKtt

j KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO. Į
= Parduodam ir mainom namus ir farmas

Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
= Padarom legalius dokumentus |
i Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”
f -
| Krukonis-Olszewski & Co. I
| 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois |
1 Tel. Victory 1233
i =cmiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiūiiiiiiiiiiiiūiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiaiiimiHiiiaimiiuiia

► :
U
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DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONU? 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street 
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIŠ

JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk: į*

840 West 33rd Street .
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791 i

I
Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės !

RAŠTINĖJE !
1

i Liūtas, kurš tytiatuo metu čia 
I buvo paliktas vfehas, palaikė 
jį prižiūrėtoju, su kuriuo itin 
puikiai sugyveno, ir ėjo artyn, 
čia jį pasitiko hlpnatizuoto- 
jaus žvilgis. Liūtas neramiai 
stabtelėjo ir pirmutine, tai kai 
re, tai dešine koja daužė smė
lį. Paskui jis nuleidęs galvą 

į apsisuko ir ėjo atgal. Hipnoti
zatorius irgi pažengė paskui 
jį. Tuomet liūtas vėl atsigrįžo. 
Dabar* ilgokai juodu žiurėjo į 
viens kitą. Toliau liūtas ėmė 
svyruoti ir kaip šuo klestelėjo 
ant užpakalinių kojų: jis jau 
miegojo.

Žmogaus akių įtaka į žvė
ris patvirtina ir daugis medžio 

.tojų bei keliautojų. Ne vienas 
pasakoja, kad nelemtose sąly
gose sutikus liūtą, tik aštriu 
akių žvilgiu sulaiko nuo pas
kutinio šuolio. —“L. A.”

DAIL. PETRAVIČIUS PIEŠIA
DIDELĮ ISTORINI 

PAVEIKSLĄ

Dailininkas J. Petravičius 
jau kuris laikas piešia Karo 
muziejui didelį istorinį paveiks 
lą iš lietuvių tremtinių gyveni
mo 1917 m. Sibire. Paveiksle 
vaizduojama didelė lietuvių 
demonstracija Tomsko mieste. 

■ Baigs piešti už poros mėnesių.

t
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Chicago j e
Parėmė Biznio įstaigą 
Ui tai, Kad ji Garsinasi 

“Sandaroje”

Pereitoj savaitėj Chicagon 
atsilankė pp. Kasparaičiai ir 
pp. Kapočiui, iš Racine, Wis. 
Čia jie buvo sumanę nusipirkti 
rakandų savo naujai įreng
tiems namams.

Kaipo geii sandariečiai, jie 
užsuko į Peoples Furniture Co. 
kuri garsinasi Sandaroj ir da
vė užsakymą ant $615.00 ver
tės rakandų.

Marquette Parką Nori 
Pavadinti Dariaus ir

Girėno Parku

Pastaruoju laiku“ Chicagos 
leituvių tarpe kilo sumanymas 
kreiptis į miesto tarybą pra
šant pakeisti Marquette Parko 
vardą į Darius-Girėnas Parką.

šiam judėjimui vadovauja 
adv. C. Kai, kuris pradėjo kli
binti kaikurias organizacijas. 
Liepos 17 dieną prie žuvusų 
paminklo įvyksta milžiniška 
Chicagos lietuvių demonstra
cija.

Senas Lietuvių Veikėjas 
Adv. J. Borden Vyksta 

Lietuvon

šiais, 1936 metais nepapras 
tai didelis skaičius lietuvių iš
vyko Lietuvon — savo tėviš
kėn, aplankyti savo gimines ir 
draugus. Nekurie jau yra ap
lankę Lietuvą, vieną antrą kar 
tą nuo to laiko, kada ji pasi
skelbė nepriklausoma ir kiek
vienas parsivežė malonius įs
pūdžius.' .

Liepos 24 d., laivu Europa 
išplauks vienas iš seniausių ir 
aktyviausių visuomenės veikė
jų, adv. John Bagdžiunas-Bor- 
den. Tarpe kitų jo žymių tau
tinių darbų, adv. Borden yra 
Lietuvos Laisvės Varpo suma
nytojas, kuris šiandien randa
si Vytauto Didžiojo Muziejaus 
bokšte, Kaune.

Pereitais metais jis tapo iš
rinktas Amerikos Lietuvių O- 

Į Ofiso Telefonas Calumet 7288

• Joseph A. Bagdonas Į
1 Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis. 

Pekraustom Artimoj ir Tolim'oj Distancijoj Rakandus.
1 I
| 3244 South Halsted Street Chicago, Ill.
♦ .................. .........—------------------ --------—------- +

1 p" ‘vieta, kurią’ žino" visas bridgeKortas i
Į ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA | 
| 827 West 33rd Street I

CHICAGO, ILLINOIS į
Į Telephone Boulevard 4823 J
j Giras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai 

' -—■ — , ,.■■■«—. ------ .—-F

VVestSideHotel
IšRENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM:

! Vestuvėms, šokiams, “parems” bunco ir draugiškiems į Į 
p susiėjimams.

Virtuvę galit naudoti veltui H
Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585 i

WALTER NEFFAS, Sav.
Į 2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois

*------ ----—--------- ——---------  *
j Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAV1C1A UNDERTAKING CO., Inc.
S. MITCHELL, Embalmer

Į Complete Funeral For $75.00
i 6823 South Western Avenue Chicago, Illinoisj --------—----- --

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

EŽERSKIS IR SŪNŪS
10734 So. Michigan Ave. Phone P.ullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave. Phone Yards 1741—1742

iimpiados pirmininku, kuris 
pirmojo Pasaulinio Lietuvių 
Kongreso Kaune proga atsiun 

■ tė į Lietuvą 11 sportininkų, 
kurie buvo pažiba minėto kon 
greso. Su virš 40 metų kaip 
adv. Borden darbuojasi lietu
vių tautiniam gyvenime. Ištį- 
krųjų jis yra užsipelnęs palin
kėjimo laimingos ir sėkmingos 
kelionės musų tėviškėn, Lie
tuvon. kuriai jis taip daug yra 
pasitarnavęs.

Adv. Bordeno draugai da- 
girdę apie jo vykimą Lietuvon, 
po 47 metų ten nebuvimo, su
manė surengti jam išleistuvių 
vakarą, palinkėti jam laimin
gos ir sėkmingos kelionės Lie
tuvon, musų tėviškėn. Minėtas 
išleistuvių vakaras įvyks tre
čiadienio vakare, Liepos 8 d. 
Eagles Golf Coarse Country 
Club, kuris randasi prie McCar 
ty Road, apie viena mylia nuo 
Archer Avė.

—Jeva Lukošiūtė.

Jaunieji Legionieriai Pa 
darė Gražaus 

Įspūdžio

Tobulai jiems vadovauja jau
nas muzikas Charles 

Misiaveg

Pereitą nedėldienį teko pir
mu kartu pamatyti jaunųjų le 
gionierių — trimitų ir bubinų 
beną. Nors dar nedidelis jų bu 
rys, bet daro labai gražiaus 
įspūdžio. Jie savo pasirodymu 
papuošė Progress Furniture 
Co. krautuvės ir Margučio pik
nikus. Savo gražiu pasirody- 
mu jie atkreipė visuomenės 
dėmesį ir užsitarnavo didelio 
kredito. Jie yra:

Charles Misiaveg 
John Balauskas 
Peter Thomauskas 
Pierre Barskietis 
Leonard Czaikauskas 
Richard Norušis 
Eugene Pricin 
Donald Thomauskas 
Eugene Pietkievich 
Peter Zapkus 
Gilbert Mickeliunas
Eddie Yuška
Edmund Sebastian

William Sebastian i
Edmund Trust
Rockie Girdo 
Nick Turen
Johnny Turen
Alfred Butkus 
John Brazaitis.

Tai gražus ir pavyzdingas 
jaunuolių būrys ri garbė Da
riaus-Girėno Postui, kurio pa
stangomis jis tapo suorgani
zuotas ir palaikomas. — Rep.

Dainin. B. Drangelienė 
Iškeliavo Lietuvon

Vasaros gražumai senoj tėvy
nėj suviliojo ją

Skaitlingų draugų Lietuvoj 
kviečiama, p-ni B. Drangelienė 
staiga apleido Chicagą ir iš
vyko į Kauną.

ši jos kelionė yra tikras sur 
prizas daugeliui Chicagos lie
tuvių. Kaikurie tikrina, jog p. 
Drangelienė pasiliks Lietuvoj 
ilgesniam laikui.

Trumpos Žinutes

Žymi musų pianistė p-lė Al
dona Briedžiutė gavo net du 
pakvietimu vykti šią vasarą į 
Lietuvą.

Jeigu ji išvyks, tai žinokite, 
jog ten pasiliks ant visados, 
pakeisdama stoną.

Chicagoje keliom dienom 
buvo apsistojęs Dr. B. F. Ku
bilius, SLA. seimo delegatas.

Clevelande jis smarkiai ko
vojo prieš raudonųjų diktatū
rą.

Du keliautojai aplink pa
saulį pp. Juodvalkis ir Verba- 
vičius šioj savaitėj išvyko į pie 
tines valstijas, Meksikos pu
sėn.

Mrs. Katherine Virketis tu
rės savo “birthday party”, šeš
tadieny, liepos 4 d., 1936 m., 
3139 So. Halsted St. Visus sa
vo draugus ir pažįstamus pra
šo atsilankyti.

“Tėvynės” red. S. Vitaitis su 
savo šeimyna atostogavo išti
są savaitę Chicagoj ir pasima 
tė su daugeliu SLA. veikėjų.

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avenue Phone Lafayette 3572

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

A LR K. Susivienijimo seimas 
ramus tik ant paviršiaus.

Teko dalyvauti poroj sesijų 
ALRK. Susivienijimo seime, ku 
ris prasidėjo pereitam pirma
dieny.

Delegatų buvo arti šimto. Iš 
šalies žiūrint viskas atrodo ra
mu; ne taip, kaip Clevelande, 
kur kiekvieną minutę galėjo 
kilti eksplozija.

Vienok ir čia yra užkulisinių 
varžytinių. Buvo daromi bandy 
mai nuversti dabartinį prezi
dentą L. šimutį, o jo vieton pa
dėt P. Muliolį iš Cleveland, 
Ohio.

Pennsylvanija atsiuntė 40 
delegatų, tuom tarpu kaip Illi 
nois turi vos 20 delegatų.

Tarsis apie Pasaulinę Lietuvių 
Sąjungą.

Atvykus į Chicagą “Tėvy
nės” red. S. Vitaičiui, kuris y- 
ra Pasaulinės Lietuvių Sąjun
gos vice-pirmininkas, trečiadie 
ny, liepos 1 d., Morrison vieš
buty įvyko konferencija, ku
rioj dalyvavo p. L. šimutis, Dr. 
J. Leimonas ir kiti sąjungos 
nariai.

Margučio piknikas sutraukė 
tūkstančius žmonių.

i M ■ I J,
Pereitam ’sekmadieny, birže

lio 28 d. Margutis turėjo labai 
gražų ir skaitlingą pikniką — 
The Oaks Darže.

Daug buvo juoko, smagumo 
ir įvairenybių. Programą veęlė 
pąts komp.' A. Vanagaitis. Da
lyvių tarpe buvo ir V. Uždavi
nys, Vilniaus atstoyąs.,

GARSINKITĖS
“SANDAROJE’

Mus Trokas Patarnauja
Tel. Res. Boulevard 3951 
Office Yards 5293

SERVICE MOTOR EXPRESS
COAIx—WOOD—MOVING

J. KRAULAIDIS
3364 So. Halsted St. Chicago.

TRUPINIAI
* i

Man atrodo reikalingu pa
kartotinai pranešti plačiąjam 
pasauliui, kad praėjusią sąvai- 
tę Amerikoj įvyko dvidešimto 
šimtmečio stebuklai. Mat Chi
cagos Olstryčio tavorščiai, ben 
drafrontininkai nuvažiavę Cle- 
velandan atsteigė Lietuvoje 
demokratišką tvarką. Juk tai 
yra naujas paragrafas pasau
lio istorijai.

o O o

Puikiame “Margučio” pikni
ke The Oaks darže, birželio 
28 d. turėjau malonumo iš sa
vo gyliukio — atsisėdęs į svar 
stykles laimėjau lazdą, karią 
“Father Time” nešioja. Tik ne 
galėjau suprasti, kodėl man 
nulipus nuo svarstyklių, pa
čios svarstyklės turėjo but nu
kabintos. Nejaugi aš jas sulau
žiau ?

o O d

Aną dieną “Paparčio žiedo” 
beieškodamas, užsukau į miš
ką priešais L. T. kapines, Vi
sai kitoks tas Ąžuolynas buvo 
prieš keletą metų. L. T. kapi
nių direktorių pasidarbavimu 
čia žymesnės draugijos pasi
linksminimų nerengia. Prie to 
dar ir gamta prisidėjo, nes čia 
jau paštukavoti negali -— kad 
ir netyčia treptelėk į žemę, tai 
pajunti gamtos rūstumą; kaip 
bematant užčiaupia tau dulkės 
kvapą ir’tylėk. Ir to miško, 
nelietuviški ąžuolai, dar nepa
senę, stovi sau rimtai it žiūrė
dami į aną pusę kelio, kur ą- 

Į APVOKATaT 
Telephone Boulevard 2800

jnSFPH J. (IRISH
LIETUVIS ADVOKATAS r į f • > ' t c į x
463 T South Ashland A ve.

Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI 

_134 No. La Salle St.. Suite 1308. 
Chicago, Ill.

Vakarais tik Subatomis 
3252 So. Halsted Street • 

VaL Calumet 6945.

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermklc Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredas ir 
Pėtnyčioa 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL 
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago. 
Kambarys 1308 

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

188 W. Randolph St.
6322 S. Western Ave. 

Valandos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare

Subatoj: 12:00 
iki 3:30 popiet

Telefonas Central 4490

A. A. SLAK1S
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street
Kambarys 737 

Chicago, Illinois 
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904
PAUL M. ADOMAITIS

"ADVOKATAS
Suite 1102

105 W. Madi*on St. 

žuolą mylintis lietuvis pasi
rinko sau vietą amžinam poil
siui.

o O o
Praeitą sekmadienį Chica

gos ir apielinkės lietuviai tu- i 
rėjo ir antrą progą gėrėtis gra 
žiu, atvirame ore programų,1 
būtent Progress Furniture Co. 
krautuvės piknike, Birutės dar 
že, kur teko gėrėtis harmonin ' 
gu duetu senų italų. Gerai 
skambėjo ta jų daina, dėlto, Į 
kad buvo itališka; liuosai plau 
kė saplvuoti balsai iš jų krū
tinių. Bet dar gražiau dainavo 
musų lietuvaitės, iš kurių kru- 1 
tinių veržėsi lietuviškos dai- ' 
nos malonumas, kurį mes lie
tuviai geriausiai suprantam ir 
gerbiam. Valio lietuvaitės!.. 
Jus pinat mums vainiką iš lie
tuviškų dainų.

o O o
“Atsteigus” demokratiją Lie 

tuvoje bendrafrontininkų pasi
darbavimu, turim jau lietuviš
ko žodžio laisvę ir Amerikoj. 
Ir štai, 1 skaitydami žinias iš 
Clevelando seimų, kurios skam 
ba sekančiai: “štai keliolika 
vardų, kurie pasipriešino re
zoliucijai” ir tt. Ar tai yra ant 
spauda ant Olstryčio padirbtos 
demokratybės? Vyručiai, ar 
jus pasitenkintumet paskelbda 
mi vardus tų žmonių, kurie 
jums pasipriešina, jeigu jus 
valdytumet Lietuvą?

| DAKTARAIĮ
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Califomija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir. CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak.
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BL0Ž1S
DENTIST AS

2201 West 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Avę.

Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel: Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

. CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Chicago 3343 So. Halsted St.

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS

LIETUVIS
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis nuo 10 iki 12
Chicago

Gala*
Žmona — Prieš apsivedimą 

OI .“akiai, jog eisi paskui mane 
iki pasaulio galo, o dabar ne
nori išvesti mane į "show”.

Vyras — Tada aš buvau 
kvailas ir nežinojau, jog žemė 
apvala ir neturi galo.

GARSINKITĖS
’’SANDAROJE”

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 Wert 63rd Street 
Kampas 68rd I* Weetern A »•

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Phone Yards 3162

Dr. A. L Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. rytais 
Ofisas;

1821 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Arenos 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIK0L1S
GYDYTOJAS ir' CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 vai. vax 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausia* Lietuvis

DENTISTAS
3252 South Halsted Straet

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-( W 

Nedėldieniais [agaJ sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGĖMS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia 
Dentista«

6558 So. Western Ave., Cbieafs

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak, 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniu is ir 8 '.ki ?


